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Do nanydi MHiMw!
Od szeregu dni, jak Czytelni

cy nasi sami to obserwują, pis
mo nasze ukazuje slą w zumiej 
izonej objętości zgodnie z pole
ceniem Biura Gospodarki Pa
pierem w Bydgoszczy, podykto
wanym, jak nam to zakomuni
kowano, trudną sytuacją na 
rynku papierniczym w Polsce. 
Polecenie to wykonujemy lojal
nie, chociaż nie wszystkie pisma 
polskie zmniejszyły swą obję
tość i chociaż zdajemy sobie 
sprawą z faktu, że zmniejszenie 
objętości „Ilustrowanego Kurie
ra Polskiego*1 nie leży w intere
sie naszym, a zwłaszcza naszych 
Czytelników, którzy mają pra
wo wymagać, ażeby „IKP**, jako 
jedyne pismo codzienne Stron
nictwa Pracy, wychodziło w oh 
jętości odpowiadającej potrze
bom tego ruchu.

Wielokrotnie już wskutek 
trudności, które powstawały nie 
z naszej winy, zmuszeni byliśmy 
apelować do naszych Czytelni
ków o życzliwość dla „IKP" 1 
poparcie. Skoro tylko trudności 
te przemijały, natychmiast sta
raliśmy się wynagrodzić Czytel
ników przez zwiększenie objęto
ści 1 przez podniesienie poziomu 
pisma.

Dotychczas w każdym wypad
ku znajdowaliśmy n naszych 
Czytelników zrozumienie. Nie 
wątpimy więc, że 1 tym razem 
wyrozumieją oni czasowe 
zmniejszenie objętości „IKP‘* 1 
przez swoje niezmienne popar
cie dopomogą nam do przezwy
ciężenia obecnych trudności i 
rozbudowy pisma na przyszłość.

Zapewniamy Ich ze swej stro
ny, że niczego nie zaniedbamy, 
co leży w granicach naszych 
możliwości, aby ten okres był 
jak najkrótszy.

To krótkie wyjaśnienie zobo
wiązani Jesteśmy złożyć naszym 
Czytelnikom, którzy w każdym 
wypadku ustosunkowywali się 
pozytywnie do naszej pracy.

WYDAWNICTWO 
„Hustr. Kuriera Polskiego"

Brinon skazany na śmierć
PARYŻ (Obeł. wł.) W procesie b. 

ambasador* rządu Vichy Fernanda 
de Brinon zapad! wyrok, skazujący 
go na karę śmierci.

O rzęd centralny
w Niemczech

LIPSK (Obsł. wł.) W strefie ra
dzieckiej w Lipsku, odbyła się z 
okazji Targów Lipskich wielka ma
nifestacja polityczna, w której m. 
In. zabrali głos Grotewohl i Kalser 
z SED. Wszyscy mówcy opowiedzieli 
się za stworzeniem w Niemczech
rządu centralnego.

Echa wystąpienia Gromyka
na Radzie Bezpieczeństwa, w dyskusji nad amerykańskim 

projektem kontroli energii atomowej
NOWY JORK (Obsl. wł.) Rada 

Bezpieczeństwa obradować będzie 
dzisiaj nad przekazaniem byłych 
wysp mandatowych Japonii w po
wiernictwo Stanom Zjednoczonym.

W poniedziałek zaś wznowiona 
■ustanie debata nad energią atomo
wą. Przewiduje się, że w dniu tym 
delegat amerykański odpowie na o 
■tatnie oświadczenie Gromyka, który 
— jak wiadomo — oświadczył, te 
B8RR nie zaaprobuje żadnego planu

W drodze do Moskwy

Bidault w Warszawie
Uroczyste powitanie ministra zaprzyjaźnionego rarodu na Dworcu Gdańskim. 

Słowa powitania min. Bidault i spacer po Warszawie

Min. Marshall wylądował w Paryżu
WARSZAWA (obsł. wł.). Na ten sam Dworzec Gdański, na 

którym Warszawa w dniu przedwczorajszym witała Bevina, — wczo
raj o tej samej niemal porze zajechał ekspress z Paryża, wiozący de
legacją francuską na konferencją moskiewską z ministrem spraw 
zagranicznych, Bidault, na czele.
Na dworcu zebrali się wszyscy 

członkowie ambasady francuskiej, 
w Warszawie, z amb. Garaux na 
czele, dziennikarze krajowi i za.gr., 
przedstawiciele filmu i radia.

Wysokich gości przywitał na zie
mi polskiej minister spraw zagra-

nicznych Modzelewski, ambasador 
polski w Paryżu, Skrzeszewski, dyr. 
Gubrynowicz, Chromecki i inni.

Bidault wygłosił przed mikrofo
nem krótkie przemówienie powital
ne.

„Jestem bardzo szczęśliwy, że zna-

Iłohuternkie kobiety radtieckie

Młoda partyzantka Zoja KosmodiemjaAska ukochała ojczyznę nade 
wszystko i z jej imieniem na listach zginęła. Nie załamały jej bicia i tor. 

tury. Wołała ómieró. niż zdradę
Patrz artykuł pt, „Matki — bohaterki i matki bohaterów.

Na terenie Szwajcarii wiosna i powodzie 

W Anglii wielkie śniegi 
spowodowały nienotowany w dziejach-chaos

LONDYN (obsł. wł.). W Wielkiej Brytami nie ma śladu zapowie
dzianej odwilży, przeciwnie, spadły tak obfite śniegi, te zaspy do
sięgają 10 metrów i uniemożliwiły stawienie się do pracy tysiącom 
robotników.

Stan ten wprowadził w życie 
Wielkiej Brytanii tak wielki cha
os, jakiego dotychczas nie noto
wano w jej dziejach. W związku 
z tą sytuacją kurczą się również 
zapasy węgla, tak, że przemysł 
brytyjski stoi w obliczu nowych 
trudności i obostrzeń w dopływie

kontroli energii atomowej, któryby 
przewidywał mieszanie się do prze
mysłu radzieckiego.

W kołach politycznych anglosa
skich przypuszczają, iż oświadcze
niem swym Gromyko odebrał całko
witą wartość zapewnieniom Mołoto- 
wa na generalnym zgromadzeniu 
ONZ, kiedy wypowiedział się on za 
międzynarodową kontrolą i inspekcją 
energii atomowej oraz zniszczeniem 
atomowej broni.

prądu. Premier Attlee złożyć ma 
w tej sprawie oświadczenie,

Z Szwajcarii donoszą, te ulewne 
deszcze i topniejące śniegi spowo 
dowały w niektórych okolicach pn 
wódź. Linie kolejowe zostały w 
kilku miejscach przez napierające 
masy wody zerwane,

PARYŻ (PAP). Agencja France 
Presse donosi z Madrytu, że wskutek 
wylewu rzeki Jarama została zerwa
na komunikacja kolejowa pomiędzy 

Madrytem, Barceloną, Yalencją, 
Alicante i Toledo. Wskutek powodzi 
izginęło wiele dzieci,

I . ■

Ostatnie przygotowania
w Moskwie

MOSKWA (obsł. wł.). W Moskwie 
ukończono ostatnie przygotowania 
do rozpoczynającej się w poniedzia
łek konferencji Bady Ministrów. 
Do stolicy ZSBB przybyło już 
wielu dziennikarzy zagranicznych, 
a wszystkie połączenia telefoniczne 
i telegraficzne oddane zostały. do 
ich dyspozycji- 

lazłem się w Warszawie, stolicy na
rodu zaprzyjaźnionego i sprzymie
rzonego j mogę p02drowić go w 
chwili kiedy rozpoczął on odbudowę 
swoich ruin i pełen zaufania kroczy 
ku świetlanej przyszłości".

Następnie Bidault udał się na 
zwiedzenie Warszawy, zatrzymując 
się dłużej przed kościołem św. Krzy
ża, gdzie pochowane jest serce Cho
pina. Po powrocie Bidault powiedział 
do zebranych dziennikarzy: „Francja 
i Polska osiągnęły porozumienie w 
wielu najważniejszych zagadnie
niach. Zapytany w sprawie propo
zycji podpisania traktatu pokojowe
go z Niemcami w Warszawie odpo
wiedział, że Warszawa posiada nie
wątpliwie wszystkie dane, aby tego 
żądać.

0 godzinie 11.45 pociąg, wiozący 
delegację francuską, ruszył w dalszą 
drogę.

PARYŻ (Obsł. wł.) Amerykański 
min, spraw zagr. Marshall po wylą
dowaniu na lotnisku paryskim, udał 
się do-ambasady amerykańskiej. Na- 
stępnie przyjęty został na 40-minu- 
towej konferencji u premiera Rasna- 
dier. Marshall jest gościem prezy
denta Francji Auribla, który w go
dzinach wieczornych wydał bankiet 
na jego cześć.

WARSZAWA (Obsł. wł.) Bevir 
spędził noc w swym wagonie w po 
bliżu Brześcia Litewskiego. Marshall 
oczekiwany jest w Berlinie.

Prezydent Bierut
odrzucił prośby Fischera

Meisingera i Dauma
o ułaskawienie
WARSZAWA (Obsł. wł.) Prezy

dent RP. Bolesław Bierut rozpatry
wał prośby o łaskę skazanych na 
śmierć zbrodniarzy wojennych: Lud
wika Fischera, Józefa Meisingera i 
Maxa Daume. Prezydent z prawa 
łaski w stosunku do wszystkich 
trzech skazanych — nie skorzystał.

W pobliżu Etny 
Ciekawość przypłacili 

życiem
KATANIA (Obsł. wł.) 17-tu pa

sażerów pewnego statku pasażer
skiego wyraziło podczas postoju 
chęć urządzenia wycieczki i obejrze
nia wybuchu Etny. Samochód wiozą
cy wycieczkowiczów wpadł w prze
paść. 6 Amerykanów i 1 Włoch zo
stało zabitych.

Demonstracja 
radnych Berlina z partii 

socjaldemokratycznej
BERLIN (PAP). Przywódca berliń

skiej partij socjal-demokratycznej, 
Franz Neumann- podaj do wiadomo
ści, że przedstawiciele partii w ra
dzie miejskiej Berlina złożyli swoje 
mandaty Decyzja ta jest protestem 
przeciwko postanowieniu sojuszni
czej komendantury Berlina domaga
jącej się, aby wszystkie zarządzenia 
rady miejskiej byty dane komendan
tura* do aprobaty.

Prawo własności 
na Ziem. Odzyskanych 
9-go marca w obecności przedsta

wicieli najwyższych władz pań. 
stwowych zostaną wydane osadni
kom na Ziemiach Odzyskanych 
pierwsze akty nadania ziemi. Ogó
łem komisje powołane do rozpa
trzenia wniosków, składanych 
przez osadników, przyjęły dotych
czas 220.653 podań, co stanowi 66,7 
proc, uprawnionych do ich złoże
nia. Wpis prawa własności na- 
bywcy do księgi hipotecznej na 
stąpi po oszacowaniu gospodarstwa 
i ostatecznym określeniu Jego gra- 
nic. W ten sposób zapoczątkowa
na została akcja zmierzająca do 
ostatecznego uregulowania prawa 
własności na Ziemiach Odzyska
nych, co wywrze niewątpliwie do
datnie skutki na całokształt sto
sunków gospodarczych i osiedleń
czych na Ziemiach Odzyska
nych. Dotychczasowy bowiem stan, 
jaki panował na tym odcinku, 
wprowadzał duży zamęt i niejed
nokrotnie prowadził do ostrych 
nieporozumień pomiędzy osiedleń
cami. W sumie dezorganizował ży
cie i hamował akcję osiedleńczą. 
Nieuregulowanie prawa własności 
ziemskiej stwarzało możliwości do 
odbierania raz wydanych przy
działów gospodarstw, do przerzu
cania osadników z miejsca na 
miejsce. Czytaliśmy bardzo często 
o powoływaniu specjalnych korni- 
syj weryfikacyjnych, których zada
niem było kontrolowanie raz wyda
nych przydziałów ziemi. Odbiera
no nie zweryfikowanym autochto
nom ich gospodarstwa, aby wkrótce 
notem znowu im Je przywracać, 
■hociaż w międzyczasie osiedlił się 
iam już repatriant. Wszystko to 
razem, stwarzając stan tymczaso
wości, wstrzymywało osadnika od 
rzetelnego zajęcia się pracą na roli. 
Trzeba też dodać, że przeciąganie 
sprawy uwłaszczenia stało się po
datnym źródłem dla różnych po
głosek o kołchozach na Ziemiach 
Odzyskanych.

Tym zjawiskom przeciwdziałać 
mogło jedynie przyznanie osadni
kowi prawa własności, przez co 
związany został on trwale z ziemią, 
na której osiadł, 1 którą teraz do- 
piero mógł uważać za swą bezspor
ną własność.

Jak wiadomo, obszar przeciętne
go gospodarstwa rolnego na Zie
miach Odzyskanych, ustalony zo
stał na 7—15 hektarów. Wartość 
tego gospodarstwa wraz z inwen
tarzem żywym i martwym zostanie 
oszacowana, a po potrąceniu war
tości tego majątku, jaki repatriant 
pozostawił za Bugiem, zostanie 
ściągnięta na rzecz Skarbu Pań
stwa. Opłata za ziemię ustalona 
została na 15 kwintali żyta za je
den hektar średniej jakości gleby. 
Osobne rozporządzenie ustali opła
tę za inwentarz żywy i martwy.

Sprawa zapłaty za otrzymane go
spodarstwo wywoła na pewno 
wśród osadników wiele nieporozu
mień i dlatego podejść trzeba do 
jej załatwienia bardzo ostrożnie. 
Repatriantowi, który pozostawił w 
swym poprzednim miejscu zamie
szkania lwią część swego majątku, 
a przybył na Ziemie Odzyskane 
przeważnie zniszczony materialnie, 
wypadnie teraz płacić za otrzyma
ne gospodarstwo, które z reguły 
będzie więcej warte, aniżeli opusz
czone za Bugiem. Co prawda, za- 
płata dokonana zostanie w natu
ral! ach, ale zabierając rolnikowi 
plon, utrudni mu należytą odbu
dowę gospodarki. Trzeba więc 
zwrócić uwagę na to, aby w komi
sjach szacunkowych nie było miej-'
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■ca na nadużycia i szacowanie 
gospodarstwa w sposób, który 
■musi osadnika do porzucenia zie
mi, za którą nie będzie mógł za
płacić. Szacowanie nie może stać 
się okazją do rugowania jednych 
i osiedlania innych, bardziej wy
płacalnych gospodarzy. Nie potrze
ba wyjaśniać, jak szkodliwie od
biłoby się takie postępowanie na 
szybkim zagospodarowaniu Ziem 
Odzyskanych, o co przecież nam 
w tej chwili chodzi.

Przy okazji omawiania akcji n- 
właszczania w odniesieniu do gos
podarstw rolnych, trzeba wspom
nieć i o konieczności załatwienia 
tej sprawy na terenie miast na 
Ziemiach Odzyskanych.

Liczne konferencje 1 zjazdy, ja
kie się w ostatnim czasie odbyły, 
w sposób wyraźny wysunęły za
gadnienie prawa własności na nie
ruchomościach miejskich, które dc-
tychczas nie zostało załatwione. Za
łatwienie zaś i tej sprawy narzuca 
się w przeddzień rozpoczynającego 
się sezonu budowlanego samo przez 
się. Tylko przez wydanie prawa 
własności można stworzyć odpo
wiednie warunki dla inwestycyj 
prywatnych na Ziemiach Odzyska
nych w dziedzinie budownictwa i 
remontów.

Uregulowanie tego zagadnienia 
tak na wsiach, Jak 1 w miastach 
przyczyni się skutecznie do wzmo
żenia akcji osadnictwa 1 zagospo
darowania Ziem Odzyskanych.

Zaćmienie słońca 
będzie widać najlepiej 

w Australii
LENINGRAD (Obsł. wł.) Obser

watorium astronomiczne w Leningra
dzie łącznie z miejscowym uniwer
sytetem przystąpiło do zorganizowa
nia specjalnej wyprawy, która dla 
zaobserwowania całkowitego zaćmie
nia słońca wyruszy do Australii,

Powrót delegacji polskiej z Moskwy
WARSZAWA (Obsł. wł.) W pią

tek popołudniu powróciła do War
szawy delegacja Rządu R. P. z Mo
skwy .Na dworcu delegację p< i tali 
wicepremier Korzycki 1 marsz. Rola 
Żymierski w otoczeniu generalicji. 
Obecny był również ambasador ra
dziecki Lebiediew.

Krótkie przemówienie wygłosił 
premier Cyrankiewicz oraz min. 
Minc. Premier podkreślił, że sojusz 
polśko-radziecki był do niedawna 
sojuszem walki i krwi, a dziś zamie
nia się w stałą współpracę we 
wszystkich dziedzinach życia. .Je
stem zadowolony z wyniku rozmów. 
Jestem również pełen optymizmu co 
do wyników konferencji moskiew
skiej — zakończył premier.

Pierwsza porażka Węgrów 

„Zjednoczenie" - „Csepel“ 9:7
BYDGOSZCZ (J). Drużynowy 

mistrz Węgier pCsepel*’ odbył trze
ci swój mecz w Polsce z bydgoskim 
„Zjednoczeniem**, ulegając mu w 
stosunku 7:9. Jest to pierwsza po
rażka Węgrów na terenie Polski, 
porażka niezbyt zresztą zasłużona. 
Węgrzy w sumie stanowili zespól 
bezwzględnie lepszy kondycyjnie i 
zaawansowany technicznie.

Wyniki techniczne spotkania są 
następujące (od muszej do cięż
kiej): Borowicz wygrywa niezna
cznie na punkty z Horwathem; Jóź- 
wiak ulega zdecydowanie świetne 
mu Bogacsowi, który był bezwzglę
dnie najlepszym pięściarzem gości 
i górował nad przeciwnikiem co 
najmniej o klasę. Jóźwiak otrzy
muje w trzecim starciu dwa ostrze 
żenią za obracanie się. Rinke, pro
wadząc wysoko na punkty w pier
wszej rundzie, inkasując w drugiej 
i trzeciej zbyt dużo, aby wygrać 
walkę z Tormą I. Sędziowie orze
kają słusznie wynik remisowy. S.i- 
wiński tylko w pierwszej rundzie 
przeważa nad Budai. W drugiej i 
trzeciej Węgier trafia dużo i uzy 
jłkuje nieznaczną, ale wyraźną 
przewagę. Wynik remisowy krzyw
dzi Węgra, Wikliński przez wszy-

Rejestracjauchodźców
do pracy

BERLIN (obsł. wł.). W Dussel
dorfie rozpoczęła się rejestracja 
uchodźców do pracy, stosownie do 
wydanych przez władze brytyjskie 
zarządzeń. .

Reuter nie otrzyma 
depesz z Węgier 
Zarządzenie min. informacji

PARYŻ (PAP). Agencja France Pres- 
s.e donosi z Budapesztu, że węgierski 
minister informacji cofnął korespon
dentowi agencji Reutera prawo wy
syłania depesz z Budapesztu. Decy
zja ta uzasadniona jest tym, że ko
respondent zniekształcił oświadcze
nie premiera Nagy, złożone na kon
ferencji prasowej.

, Prezydent Truman o polityce gospodarczej USA
Świat musi wybrać jeden system 
pokój albo wojna gospodarcza

Prezydent Truman przed wy
jazdem z Meksyku wygłosił prze
mówienie o zagadnieniach handlu 
zagranicznego t polityce gospo- 

! darczej USA. Poniżej podajemy 
fragmenty tego przemówienia, a 
omówieniem tych — skąd inąd — 
bardzo ważnych zagadnień, zaj- 
mierny sif w najbliższym nume
rze naszego pisma.

WASZYNGTON (Obsł. wł.) Tru
man powiedział m. In.: „Potój, 
wolność i handel światowy są niepo
dzielne. Ludzie, którzy dziś jeszcze 
po dwóch wojnach światowych chcie- 
liby uprawiać politykę izolacjonizmu 
w handlu światowym, są duchowymi 
bankrutami. Stany Zjednoczone, sta-

■ nowiąee dziś w święcie wielką potęgę 
■ gospodarczą mogą doprowadzić 
: świat albo de pokoju gospodarczego, 
■ albo wtrącić go w otchłań wojny 
1 ekonomicznej. Na wojnie takiej jed- 
; nak nikt Jeszcze nic nie zyskał. Sto
sunki panujące w światowym życiu 
gospodarczym w okresie ubiegłych 
30 lat nie mogą więcej zaistnieć. 
Dlatego też Stany Zjednoczone 
zwróciły się do wszystkich państw z 
propozycją stworzenia międzynaro
dowej organizacji gospodarczej 1 w 
kwietniu odbędzie się pierwsza kon
ferencja w Genewie, z udziałem 18 
państw.

Stany Zjedn. nie mają bynajmniej 
zamiaru zniesienia ceł. Chodzi jed
nak o obniżenie stawek celnych i 
wprowadzenie jeśli nie wolnego to 
„wolniejszego" handlu. Powinien być 
stworzony kodeks handlu międzyna
rodowego, bo tak jak staraniem na
szym jest uzyskać uczciwość w życiu 
politycznym, tak samo w życiu go
spodarczym obowiązywać nas powi
nien pewien kodeks honorowy. Sta-

Minister Minc ze swej strony mó
wił o załatwieniu szeregu zaległych 
spraw gospodarczych, akcentując 
rzeczowość prowadzonych rozmów.

Przed podpisaniem sojuszu w Dunkierce

Tajni okłai woiskawy Anglia ■ Fianda
LIPSK (obsł. wł.). Niemiecka 

rozgłośnia w Lipsku (w strefie ra
dzieckiej) podała wiadomość na te
mat stosunków francusko-angiel
skich. Według informacji roz
głośni lipskiej, francuska misja 
wojskowa w Londynie zawarła taj
ny układ z brytyjskim mlnlster- 

stkie trzy rundy góruje nad Zah >r- 
szkym i wygrywa wysoko na punk
ty, posyłając Węgra cztery razy 
na krótki moment na deski. Cebu- 
lak w piei'wszej rundzie posyła 
Bratha kilka razy na deski. Węgier 
jest bliski nokautu, ale przetrzy
muje starcie. W drugim obydwaj 
zawodnicy są wyczerpani, w trze
cim Węgier jakby przejął inicja 
tywę, inkasuje jednak również du 
żo i w rezultacie zasłużenie prze 
grywa. Pollak spotkał się z reno
mowanym mistrzem Węgier— Be 
ne. Pierwsze dwa starcia są dość 
anemiczne. Pollak ładnie wygrywa 
zwarcia. W. drugiej rundzie Bene 
zwala bydgoszczanina do 8 na d» 
ski. W trzecim starciu W’ęgier biie 
dużo i skutecznie i wygrywa walk? 
wyraźnie. Chyła w spotkaniu z 
szybszym Vargą nie potrafił wy 
kazać, jakoby poczynił postępy. Po 
dość chaotycznej walce sędziowie 
orzekają remis, co w sumie daje 
wynik ogólny spotkania 9:7 dla 
„Zjednoczenia"

W ringu sędziował doskonale 
mgr Kowalski z Poznania, na punk 
ty Egri (Budapeszt) i Nowakow 
ski (Bydgoszcz).

„są szczęśliwym

przeżywszy lot 70
o czym donoszą w głębokim smutku 

cdfrrlca i son
Chełmżo, Bydgoszcz
Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnlo 9 marca br. o godz. 16,30 z domu ża

łoby do kościoła Pokatedralnego w Chełmży, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz 
Msza św. żałobna w poniedziałek, o godz 8,30

Dnia 7 marca .1947 r. o godz. 8 rano zmarła po ciężkich cierpieniach, znoszonych z aniel
ską cierpliwością, opatrzona Sakramentami św nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka

ś. ■». z Triebiafowskich

T eodora Kozłowska

ny Zjednoczone są głównym mocar
stwem w ONZ i nie szczędzą żad
nych wysiłków w umocnieniu współ
pracy międzynarodowej. Obecnie, jak 
w latach 20-tych znajdujemy się u 
punktu zwrotneg* w historii. W atmo
sferze wahań i wątpliwości decydo
wać będzie w tej sprawie stanowi
sko Stanów Zjednoczonych jako go
spodarczo najpotężniejszego z mo
carstw świata.

MflTOCJnio 1 ^4?^ pomiędzy Polską li Ul uOóulu ; i Czechosłowacją 
Oświadczenie ministrów Modzelewskiego i Massaryka 

o zamierzonym pakcie czesko»polskim

stwem wojny w sprawie zakupu 
sprzętu wojennego. Odnośne roko
wania toczyły się już od listopada 
ub. roku.

LONDYN (obsł. wł.). Do Londy
nu przybył francuski min. obrony 
narodowej.

WARSZAWA (PAP-a). Min. spraw 
zagr. Zygmunt Modzelewski udzielił 
przedstawicielowi PAf wywiadu na 
temat polsko-czechosłowackiego pak
tu przyjaźni { wzajemnej pomocy.

Pakt przyjaźni i pomocy wzajem
nej '— mówił minister — zamyka w 
stosunkach, panujących między dwo
ma sąsiadującymi ze sobą krajami 
jeden okres i otwiera nowy. W spra
wie Niemiec Polska i Czechosłowa
cja zajmowały zawsze zbliżone sta
nowisko. Ta zbieżność nie jest przy
padkowa, ale wypływa z faktu, *e 
obydwa kraje są jednako zagrożone 
agresją niemiecką. Należy żywió na
dzieję, że również wszystkie inne 
sprawy, będące jeszcze w zawiesze
niu, załatwione zostaną w duchu 
przyjaźni i zgody. W tym sensie pakt 
ma znaczenie histeryczne.

Na ten sam temat, wypowiedzią} 
się w Pradze czechosłowacki min.

Delegat USA - Stasson - przybył do Aten

Grecja podzielona
Sprzeczne zdania polityków greckiej lewicy i prawicy 
o pożyczce amerykańskiej. Opozycja w USA przeciw 
mieszaniu się w sprawy greckie? Dementi rządu

bułgarskiego
SOFIA (Obsł. wł.) Rząd bułgar

ski zdementował wiadomość jakby 
wojska bułgarskie na pograniczu 
strzelały do żołnierzy greckich.

ATENY (Obsł. wł.) Prasa grecka 
zwraca wielką uwagę na rokowania 
anglo-amerykańśkie w sprawie udzia 
łu Stanów Zjednoczonych w finanso
waniu rządu greckiego. Wiele gazet 
poświęca tej kwestii artykuły wstęp
ne. Koła rządzące bynajmniej nie u- 
krywają swojego zadowolenia z per
traktacji o pomoc finansową Sta
nów Zjednoczonych. Zastępca pre
miera Tsaldarisa oświadczył wobec 
dziennikarzy, że obietnice Amery
kanów o pomocy 
wydarzeniem".

Przywódca greckiej komunistycz
nej partii Zaehiriadis oświadczył, iż 
pertraktacje anglo-amerykańskie 
wywołane są koniecznością chociaż
by pozornej zmiany polityki w Gre
cji, ponieważ „angielska polityka 
imperialistyczna całkowicie zdema
skowała się w Grecji^ we własnym 
kraju, jak i wobec opinii publicznej".

ATENY (Obsł. wł.) Przewidziany

kandydat na prezydenta USA, re
publikanin Stasson przybył do Aten, 
gdzie przywitany został przez grec
kiego ministra spraw zagranicznych, 
Tsaldarisa.

Demokratyczny senator ze' stanu 
Floryda Pepper wypowiedział się 
przeciwko udzieleniu przez Stany 
Zjednoczone poparcia Wielkiej Bry
tanii w celu utrzymania w dalszym 
ciągu wojsk brytyjskich w Grecji. 
Stwierdził on, iż jedynie za pośred
nictwem ONZ uda się zachować wol
ność i bezpieczeństwo w Grecji. Zda-‘ 
niem senatora Peppera, Stany Zjed
noczone nie powinny brać udziału — 
pośredniego lub bezpośredniego — w 
jakiejkolwiek okupacji.

O ak donosi organ „Prace", dzię- 
J ki inicjatywie Towarzystwa 
Współpracy Kulturalnej, z Polską, 
kilkanaście firm czeskich postano
wiło obdarzyć dzieci szkół warszaw
skich najbardziej potrzebnymi przy- 
borami szkolnymi.

Nafundusz,.Leszka'
Wezwany przez wojewodą po

znańskiego p. Stefana Brzezińskie
go do kontynuowania łańcucha 
składek na fundusz pamięci „Lesz
ka" składani 1.000 zł i wzywam de 
podtrzymania tej akcji pp. wicewo
jewodę Henryka Trzebińskiego, wi
ceprezydenta miasta Szczecina Inź. 
Maciejewskiego, posła na Sejm Sta
nisława Małolepszego, mgra Witol
da Chełmlkowsklego i prezesa Aloj
zego Gawrycha z Kałowie,

Andrzej Trail*

spraw zagr. Massaryk, oświadczając 
m. in.;

„Pierwsze wrażenie, jakiego dozna
łem w związku z ogłoszoną zapowie
dzią zawarcia paktu przyjaźni j wza
jemnej pomocy między Polską i Cze
chosłowacją — można ująć w jedno 
słowo: nareszcie! Między Pola
kami a nami istnieją wiele Interesów 
wspólnych, w sprawie których trzeba 
się obecnie porozumieć. Dotychcza
sowy niezadowalający stan stosun
ków między obydwu państwami był 
pewnego rodzaju luką w rodzinie 
słowiańskiej. Pakt przyczyni się nie
wątpliwie do wzrostu naszego zna
czenia w Europie. Jeśli chodzi o 
Niemcy, to interesy nasze pokrywają 
się najzupełniej z interesami Polski. 
Łatwo więc znajdziemy platformę po
rozumienia w innych zagadnieniach. 
Patrzę oczyma optymisty i stwier
dzam, że udało się dokonać dobrego 
dzieła. Zależy teraz od nas, abyśmy 
je dalej montowali.”

Odbudowa Moguncji
MOGUNCJA (ZAP) Miasto Mo

guncja, położone we francuskiej stre
fie- okupacyjnej, uległ* poważnym 
zniszczeniom w trakcie działań wojen
nych. Rząd francuski postanowił u" 
żyć do jego odbudowy niemieckich 
jeńców wojennych. Ogółem ma byó 
do tych prac przeznaczonych 2,000 
jeńców, którzy w pierwszym rzędzio 
mają usunąć gruzy, a następni* 
przystąpić do właściwej odbudowy. 
Oblicza się Jednak, że samo usuwanie 
gruzów potrwa co najmniej 2 lata. 
Daje to pojęcie o rozmiarze zniszczeń.

Obniżka cen w Czechach
PRAGA (PAP). Premier rządu 

czechosłowackiego Klement Gottwald 
oświadczył w swym przemówieniu, 
wygłoszonym z okazji upaństwowie
nia zakładów przemysłowych „Odko- 
lek" w Pradze, ii na skutek zwięk
szenia produkcji, ceny wielu produk
tów żywnościowych., tekstylnych i o- 
buwia zostaną w Czechosłowacji 
jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca 
wydatnie zniżone. Nad projektem 
zniżki cen pracuje specjalna komi
sja, powołana przez rząd.
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Misja życiowa kobiety Matki - bohaterki i matki bohaterów
„Bez miłości nie ma szczęścia, bez kobiety nie ma miłości"Polka wychowawczynią nowego pokolenia

Warszawa, w marcu
Po raz drugi kobiety polskie obcho- 

dzą uroczyście w dniu 8 marca Mię
dzynarodowe Święto Kobiet.

Jest to rocznica przełomowej chwili 
w walce kobiet o równouprawnienie, 
o zniesienie wyzvsiku i upośledzenia 
kobiety. W dniu 8 marca 1909 r. ko* 
Mety amerykańskie, w oparciu o ruch 
robotniczy, urządziły olbrzymią mani
festację, żądając równych praw oby
watelskich- Od tej chwili zaczyna się 
zorganizowany ruch kobiecy, obejmu
jący szereg krajów, zaczyna się okres 
wytrwałego i mozolnego zdobywania 
praw 1 realizowania żądań.,

W r. 1910 konferencja kobiet w 
Kopenhadze, w uznaniu wielkich ze- 
Khig i wysiłku Amerykanek dla ruchu 
kobiecego postanowiła uznać dzień 8 
marca za Międzynarodowe Święto 
Kobiet.

W dniu tym łączą się solidarnie 
myśli kobiet wszystkich krajów całej 
ziems, zblokowanych w przeszło 80- 
milionowej organizacji — Światowej 
Demokratycznej Federacji Kobiet-

We wszystkich krajach odbywają 
się liczne kongresy, wiece i zebrania 
organizacji kobiecych, obchody 1 aka
demie, okolicznościowe akcje pomocy 
społecznej, odznaczenia kobiet za o* 
kezane dla ruchu, społeczeństwa i na
rodu zaslfugl.

W dniu tym kobiety całego świata 
dają potężny wyraz swe! roli utrwa
lenia powszechnego pokoju — zapew
nienia lepszego, szczęśliwego jutra 
bez wojen 1 nienawiści.

W dniu tym również kobiety pol
skie wfamY zdać sobie sprawę ze swej 
roli w tyciu narodu. W nowocze
snym ustroju demokratycznym kobie
ta jest pełnowartościową obywatel
ką W Potece kobiety uzyskały pra-i 
wo głoau w r- 1919. znika więc pro
blem walki o równe prawa. Równe 
prawa Jednak nakładają 1 równe obo
wiązki. Kobieta przyjmuje 1 ponosi 
pełną współodpowiedzialność za losy 
swego narodu- W obecnej chwili 
utrwalania 1 stabilizacji życia państwo
wego' w"chwili, gdy ogromne zadania 
stoją przed Narodem Polskim, gdy 
odbudowa materialnych 1 moralnych 
zniszczeń wymaga od wszystkich zje
dnoczenia i wspólnego wysiłku, rola 
kobiety w społeczeństwie nabiera 
szczególnego znaczenia.

Okres wojny 1 okupacji dowodzi, te 
przysłowiowa bierność kobieca zosta
ła przełamana W walce o wolność 
kobieta polska wykazać niezłomną 
postawę, biorąc żywy udział w akcji! 
podziemnej. Narównl a mężczyzną 
walczy ze znienawidzonym wrogiem, 
ginie bohatersko w egzekucjach, prze 
chodzi udręczenia i piekło deportacji 
więzień i obozów. W Powstaniu 
Warszawskim dokonuje cudów mę
stwa 1 poświęcenia. Walczy z bronią 
w ręku w szeregach polskich w Ro
sji, walczy w służbie pomocniczej na 
Zachodzie, wszędzie oddając życie w 
ofierze za Polskę-

W czarnej nocy niewoli hitlerow
skiej, w bezlitosnej walce o byt 1 
przetrwanie, w ciężkich zmaganiach z 
losem, nie załamuje się, nie trąd du
cha i nadziel.

Niejednokrotnie, jako Jedyna żywi" 
delka rodziny, ponosi ciężar nie tyl
ko wychowania lecz 1 utrzymania 
swych dztect Pracuje zarobkowo w 
przeróżny sposób, bez wytchnienia, 
borykając się z codziennymi kłopota
mi i troskami, byleby .,doczekać koń 
ca wojny..-” ,
• Po wojnie, zaprawiona w przezwy
ciężaniu trudności życiowych, w sa
modzielnej pracy 1 decyzji, staje do 
współpracy w nowych warunkach. 
Bierze wlec wydatny udział w życiu 
społecznym, współpracując w służbie 
państwowej i samorządowej, instytu
cjach społecznych i partiach politycz
nych, w zawodach wolnych, handlu, 
przemyśle, rzemiośle szkolnictwie, 
prasie, szpitalnictwie itd — we 
wszystkich dziedzinach życia, nie wy
łączając służby wojskowej.

Ten dostęp do życia publicznego 
deje kobiecie szeroki zasięg wpły
wów i możność kształtowania opinii. 
Stąd też wyłania się nowe zadanie 
kobiety, zadanie uzdrowienia i odro
dzenia naszego żyda społecznego — 
a więc udział w odbudowie zniszczeń 
moralnych-

Przede wszystkim kobieta winna 
•tao się orędowniczką zgody i Jedno

— i skazywać na życie tułacze wśród 
obcych.

Często spotykane zdziczenie powo
jenne. niedocenianie wartości Życia 
ludzkiego, zbrodnie 1 morderstwa ra
bunkowe, są na porządku dziennym. 
W pogoni za łatwym zarobkiem pry
sły u wielu hamulce moralne; zło
dziejstwo, nadużycia, defraudacje i 
'łapownictwo, przestępczość wśród

(Ciąg dalszy na str. następnej)

Zawsze już amerykańskie kobie
ty odgrywały aktywną rolę w de 
cydowaniu o takim czy innym 
składzie międzynarodowych orga
nizacyj. Działalność ta dawała im 
uprzywilejowane stanowisko w de
cydowaniu o dziełach na miarę 
międzynarodową.

W posiedzeniu ogólnego Zgroma
dzenia Narodów Zjednoczonych, 
odbytego w Lake Success (Nowy 
Jork), na ogólną liczbę 9 delega 
tów Stanów Zjednoczonych Ame
ryki Północnej wzięły udział dwie 
kobiety, a role ich w delegacji i 
zgromadzeniu były niepoślednie. 
Spełniały one obowiązki technicz
nych doradczyń i uczestniczyły nie
mal stale w międzynarodowych 
konferencjach połączonych z Orga 
nizacją Narodów Zjednoczonych.

Kobiety amerykańskie były rów
nież bardzo czynne w pracach or- 
ganizaeyj dla wiedzy i kultury, u- 
stanowionych przy ONZ. Dr Esther 
C. Brunau er z Departamentu Sta 
nu USA była członkiem Komisji 
Przygotowawczej tej organizacji, 
a dwie inne Amerykanki członka 
mi delegacji Stanów Zjednoczo-

ści w narodzie. W imię wielkiej 
przyszłości, w imię dobra Kraju i 
przywrócenia mu Jego świetności, w 
imię szczęścia i spokoju wszystkich 
Polaków winna łagodzić nienawiści 1 
antagonizmy, uspakajać wzburzone 
umysły.

Muszą ustać waśnie, spory i walki 
wewnętrzne, a przyczynić się winna 
do tego kobieta polska, której ’serce 
boleje nad rozdarciem narodu.

Sejm uchwalił Ustawę o Amnestih 
Tysiące Polaków powróci do swych 
środowisk 1 rodzin- Otrząsną się z 
błędów przeszłości, zrozumieją zaszłe 
przemiany i nowe drogi Narodu I 
wciągną się w tok twórczej pracy dla 
kraju. Rodziny ich, a zwłaszcza żo
ny, matki i siostry muszą otoczyć ich 
troskliwą, serdeczną opieką, stworzyć 
atmosferę dobrej woli i wiary w No
wą Polskę, uleczyć i przezwyciężyć 
kompleksy i urazy powstałe na sku
tek sporów przeszłości

Na wezwanie Polski — na wezwa
nie swych pozostałych w kraju żon 
matek i sióstr — muszą powrócić 
wszyscy Polacy z zagranicy. Rodzi
ny polskie rozproszone po świecle, 
znaleźć się powinny w kraju, gdyż 
nie wolno dzieci tych rodzin krzyw
dzić, nie wolno pozbawiać ich naj
większego dobra — własnej Ojczyzny

Dzień 8 marca — Święto fnatki — 
obchodzone jest w Związku Radziec
kim szczególnie uroczyście. Część ko
biet sowieckich walczyła w czasie ub. 
wojny w pierwszej linii frontu, zasila
ła szeregi partyzantek i wydzierała 

Kobiety radzieckie na wybranych przez siebie posterunkach spełniają nał ożone na nie obowiązki ku o Halne
mu zadowoleniu i jednocześnie nie zaniedbują opieki nad domem i wychowania dzieci. Stanowiska ich są 
bardzo różnorodne, jak to uwidacznia się z powyższych zdjęć. Pierwsza ad lewej, to Wiera Kariagina, nauczy
cielka 126-tej szkoły powszechnej w Moskwie. W roku 19S9 została ona wybraną deputowaną do Rady Dele
gatów Ludu Pracującego. Rolniczka Magdalena Treigens i nauczycielka Anna Stajwienie z litewskiej SRR 
zostały posłankami do Rady Najwyższej. Trzecie zdjęcie przedstawia młodą, słynną już malarkę Szamaerę

Chasanową, której prace cieszą się w kraju ogólnym uznaniem

okupantowi każdą piędź ziemi, inna 
zaś zastępując nieobecnych mężów i 
synów pracowała w pocie czoła w 
fabrykach, znosząc chłód, głód 1 bom
bardowanie. Swoją nieustraszoną po
stawą I wpajaniem dzieciom miłości 
ku ojczyźnie przyczyniły się one do 
ostatecznego pokonania hitlerowską- 
go barbarzyńcy i zyskały przez to na
leżną cześć i miłość.

Mieszkanka Moskwy L- Kosmo-
im

Amerykańskie kobiety 
a Narody Zjednoczone

Mrs. Eleanor Roosevelt, wdowa po wielkim prezydencie Stanów Zjedna, 
czonych Ameryki Północnej jest przewodniczącą Komisji Praw Człowie
ka Narodów Zjednoczonych, Rady Ekonomicznej i Specjalnej. Widzimy 
ją tu w towarzystwie pozostałych członków organizacji w jednej- ze 

sal Humber College (USES)

nych AP do pierwszej głównej kon 
ferencji UNESCO, reprezentując 
różne stopnie władz rządowych i 
organizacyj narodowych. Były one 
również członkiniami Komisji Na
rodowej USA, stanowiącej stałe 
ogniwo pomiędzy obywatelami te
go mocarstwa a UNESCO.

Nie tylko jednak do tych prac o- 
granicza się działalność pierwszych 
kobiet Ameryki Północnej. Żywa 
i skuteczna jest ich praca w dzie
dzinie międzynarodowych warun
ków pracy i zdrowia. Jedna z Ame
rykanek zasiadała w zarządzie 
Międzynarodowej Organizacji Pra
cy, w której w ogóle zasiadały trzy 
kobiety, a dr Martha M. Eliot (Fe
deralna Agencja Bezpieczeństwa), 
była wiceprzewodniczącą delegacji 
Stanów Zjednoczonych na Między
narodową Konferencję Zdrowia w 
Nowym Jorku, która stworzyła 
podstawy do powstania nowej 
Światowej Organizacji Zdrowia.

Helena Gahagan Douglas, druga reprezentantka delegacji USA do Zgro
madzenia Narodów Zjednoczonych w otoczeniu SO sierót wojennych « 8 
różnych krajów. Mrs. Douglas, członkini Kongresu Stanów Zjednoczo
nych AP pochodzi z Kalifornii Pracowała ona z pełnym poświęceniem 
w Komitecie Spraw Zagranicznych, gdzie uczestniczyła w pracach orga.

nizacji międzynarodowych (USIS)

diemjańska, matka ,.bohaterki Związ
ku Radzieckiego” — Zoi — otrzymuje 
z całego kraju listy i zaproszenia na 
zebrania, podczas których starzy i 
młodzi z jednakowym wzruszaniem 
wysłuchują jej opowiadań

wzywającego do rozsławiania kobie
ty-matki, której miłość nie zna gra
nic. Bez słońca nie kwitną kwiaty, 
bez miłości n-ie ma szczęścia, bez ko
biety nie ma miłości, bez matek nie 
będzie ani poetów, ani bohaterów".mło-

dziutkiej córce, która będąc w party
zantce wpadia w ręce gestapowców- 
Chociaż była nieludzko bita — nie 
powiedziała w czasie ...śledztwa” ani 
jednego słowa i poniosWa męczeńską 
śmierć.

Pewnego dnia jakiś staruszek po
wiedział: „Droga matkol Słuchając 
Twoich słów, słów matki, która wy
chowała córkę bohaterską, przypomi
nam sobie wielkiego pisarza Gorkij'ego

Kobiety radzieckie wychowały wo
lu bohaterów Jak Zoja Kosmodiem- 
jańska, Oleg Koszemoj, Aleksander 
Matrosów, Borys Safonow, Aleksan
der Pokryszkin, Jerzy Smimow 1 wio- 
lu innych.
Szesnastoletni Oleg Koszemoj w cza

sie, gdy nad Związkiem Radzieckim 
wisiało śmiertelne niebezpieczeństwo 
organizując i zakładając w Donbasie 
podziemną organizację młodzieży po
wiedział: ,.Razem z mlekiem matki 
przejęliśmy zamiłowanie do szczęścia 
i swobody. Wróg nas nie złamie. 
Będziemy walczyć do ostatniej kropli 
krwi- Pójdziemy na męki, a nawet i 
na śmierć, lecz z honorem wypełnimy 
dług wobec ojczyzny’’- Matka Jego 
Helena, brała czynny udział w zebra
niach ..Młodej Gwardii" i udzielała 
jej wskazówek.

W książce pt.: ,Powieść o moim 
synie” kreśli ona krótki obraz młode
go żyda, zniszczonego przez Niem
ców. Po wykryciu organizacji, część 
,.Młodej gwardii’’ osadzono w więzie
niu, Oleg zaś zdecydował się na pro
śbę kolegów przekraść się przez linię 
frontu do swoich. Wziąwszy przygo
towane ubranie i jedzenie, młody 
chłopiec starannie ukrył na piersi 
książeczkę partyjną, której numer w 
późniejszym czasie Niemcy wypalili 
mu na cdele. .

Czerwona Armia postawiła człon
kowi „Młodej Gwardii" pomnik, • 
władze radzieckie nadały Olegowi po
śmiertnie godność „bohatera Związku 
Radzieckiego".

Małe miasteczko — Makareń, sław
ne Jeet w całym kraju z powodu miej
sca zamieszkania matki •,bohatera 
Związku Radzieckiego" — Jerzego 
Smirnowa, którego imieniem są nazwa
ne przodujące brygady, fabryki i ult-
oe- Dzielnego, rannego żołnierza 
Niemcy wzięli do niewoli i za od
mowę zeznań, ukrzyżowali-

Maria Smirnowa straciła męża 1 ay 
na, lecz tysiące ludzi, wspófczując 
Jej, wyraża jednocześnie należny sza
cunek za wychowanie syna i otacza 
miłością. Żołnierze zaprosili ją do 
swego pułku l ze czcią wspominali za
mordowanego bohatera. z

W rodzinie Dorochinow było dwóch 
bohaterów. Syn Jan idąc po ścieżce 
nakreślonej przez kochającą matkę 
otrzymał za niesłychaną waleczność 
tytuł bohatera Związku Radzieckiego, 
a matka za wychowanie 10 dzieci.

Władze radzieckie, uznając, że ma
cierzyństwo jest przeznaczeniem i ar 
bowiązkiem każdej kobiety, otoczyły 
je powszechnym szacunkiem i opieką, 
wszystkim matkom, które urodziły i 
wychowały 10 dzieci, nadaje godność 
matki-bohaterki, order „Macierzyń
ska sSawa" i „Medal macierzyństwa”.

Od chwili ukazania się ustawy, tyl
ko w Jednej RSPSR zaszczytny tytuł 
„matki-bohaterki" otrzymało 10.188 
kobiet, a w całym Związku Radziec" 
kta około 750 tys. matek odznaczone 
orderami i medalami-



■M Str. 4 MMMMMM 

Misja życiowa kobiety 
(Ciąg dalszy ze str. poprzedniej)

nieletnich, alkoholizm itp- objawy 
upadku etyki wymagają radykalnego 
uzdrowienia.

Otóż do walki z tym złem, panoszą
cym się powszechnie, winna stanąć 
kobieta. W organizacjach społecz
nych i zawodowych, w zakładach pra
cy, czy też indywidualnie w ramach 
najbliższego otoczenia powinna zwal
czać wszelkie, nawet najdrobniejsze' 
objawy zła i destrukcji, budzić re- 
fleksje, głosić zasady etyki i uczci
wości,

Z natury rzeczy winna współdziałać 
w planowej akcji opieki moralnej nad 
dziećmi i młodzieżą,, a w swoich śro
dowiskach 1 zespołach organizować 
tą opieką.

Niewątpliwie kobieta polska, jako 
wychowawczyni nowego człowieka w 
Polsce — dobrego obywatela i uczci
wego Polaka, wypełni swe posłannic
two narodowe-

Łącząc się w dniu dzisiejszym my
ślą z kobietami cdłej Polski i całego 
świata — kobiety Stronnictwa Pracy 
oświadczają, że pragną podążać 
wspólnie z nurtem życia i postępem, 
pragną budować nie tylko Polskę ale 
świat cały na zasadach dobra po
wszechnego, sprawiedliwości społecz
nej, etyki i moralności chrześcijań
skiej.

Wanda Bogdanowiczowi

MMMMMM ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Jubileusz prof. Hartleba
TORUŃ (war). Wielkie zaintere

sowanie w świecie naukowym 
wzbudza jubileusz prof. UMK w 
Toruniu Kazimierza Hartleba,

Czterdzieści lat temu prof. Hart
leb rozpoczął swoją pracę naukową 
jako słuchacz trzeciego roku Uni 
wersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie, drukując pierwszą prace 
o Bielowskim. Za specjalnym p' 
Zwoleniem Ministerstwa zdobył ty
tuł doktora po czterech latach stu 
diów, mając zaledwie 22 lata. Prof 
Hartleb specjalizował się w histr 
rii, jako dodatkowe przedmioty o 
bierając sobie historię literatury 
oraz historię sztuki W 1920 r. ha

bilituje się i jest wykładowcą na 
uniwersytecie lwowskim.

W czasie okupaeji jest nadal 
czynny' Wynikiem tajnego nau
czania było mianowanie spośród 
uczniów prof. Hartleba 5 doktorów 
i 26 magistrów

Obecnie prof. Hartleb wykłada 
historię kultury na UMK. Poza tym 
w jego rękach spoczywa kierownic
two Zakładu Historycznego, oraz 
Zakładu Historii Sztuki. Jest on 
członkiem Komisji Bibliotecznej ! 
przewodniczącym Komisji Wydaw 
niczej.

Spośród prac opublikowanych do 
najcelniejszych należy szereg stu

naaanjcdi ^rtntuntMtwdioJ
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Celem regularnego otrzymywania pisma przez naszyci 
Abonentów, prosimy zamówienia prenumeraty no 
miesiąc kwiecień br. uiszczać
w nastyeh Agenturach
w Urzędach I Ag. Pocztowych — |ak również
w wszystkich kioskach i punktach sprzedaży naszego plsm<

I to w czasie do 15 marca br.

Prenumerata miesięczna za pośrednictwem Agentur, Kioskór 
oraz Urzędów (Agencji) Pocztowych .wynosi złotych 90,—

diów z dziejów ‘reformacji, jak 
„Stosunek hetmana Tarnowskiego 
do reformacji*1. „Stosunki Polski z 
Szwajcarią w czasie reformacji’*, 
prace z okresu kultury renesansu 
wej. między innymi ..Monografia 
o Piotrze Gamracie*', ,.Jan Zam 
bowski dworzanin króla Jegomc. 
śpi**, „O działalności kulturalnej 
Erazma Ciołka*’ „Studia dotyczące 
królowej Bony‘‘. ..Biblioteka Zyg 
munta Augusta** i inne, wreszcie 
cały szereg studióie z różnych o 
kresów.

Jednym z wybitniejszych dzieł 
jest podręcznik „Kultura Polski*. 
tłumaczony w Hanowerze i Ame 
ryce. Obecnie prof. Hartleb przygo
towuje do druku dwutomowe dziele, 
„Jagiellonowie w dziejach kultu- 
ry“, pracę o Mikołaju Siennickim 
i inne. Wielkim udogodnieniem 
dla młodzieży uniwersyteckiej bę
dzie wydanie wespół z p. Leehicką 
podręcznika historii Polski na po 
złomie uniw-ersyteckim. których t > 
podręczników odczuwa się w Pol 
see dotkliwy brak. 

•

Argentyński „pasek"
BUENOS AIRES (Obsł. wł.) Ar

gentyna postanowiła podwyższyć z 
dniem 1 march 1947 r. cenę za psze 
nicę z 30 na 34 funtów set. za tonę, 
mimo, iż przy starej cenie czysty 
zysk wynosił 100 proc.

Nr 66 MM

5 dobrych dni w marcu
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oo w tych dniach odbywać ię będzie 
ciągnienie lll-ej kłosy M-tej loterii, 
przy czym 18-go marca wylosowana będzie 

główno wygrana w tumie 

miliona zt.
> pies z się wtęc im) los, ażeby sit utrzymać w gronie 
'grających, parni ta,ąc o tym, że tr bieżącej /o- 
eru pozostało eszczf do wylosowanie 22.500 

wygranych na sumt przeszło ó7 milionów

O«tatn* termin dnowienia lotu upływa 
s dniem 10 marce 1947 r.

Pożyczka dla Węgier
BUDAPESZT (obsł. wł.)/ Rząd 

węgierski otrzymał od banków lon
dyńskich pożyczkę w wysokości 
500.000 ft. szterlingów. Pożyczka ta 
użyta będzie na zakup jedwabiu, 
wełny, kauczuku, maszyn i wszel
kiego rodzaju suroweów.

Wojna 
nie do pomyślenia

LONDYN (obsł. wł.). Premier 
brytyjski Attlee, zażnterpelowany 
w Izbie Gmin przez jednego z po
słów, oświadczył, że wojna między 
W. Brytanią a Stanami Zjedn., 
wzgl. między W. Brytanią a Zw. 
Radzieckim — jeet nie do pomy
ślenia.

Wielkanoc nadchodzi!
Każdy rolnik, hodowca przyspieszy tu
czenie. dodając swe, trzodzie znaną od
żywkę. pod nazwa ..CENTRAUNA" Michałowskiego 

„CENTR ALIN A“ Mitiialowskieso 
tuczy szybko, zapobiega chorobom, nie 
zawodzi nigdy. Do nabycia w Aptekach 
Drogeriach i Spółdzielniach Rolniczych 
Zakl Chem.- Przem „CENTRAL1NA

Łódź, Piotrkowska 39

Centrala Sospodarcta ..folłdarność” 
Warszawa — Sienna 60 Wrocław — Ratusz 11/12

FAHRYHA MASZYN MtWliSHłCH
Wroclaw, ul. Daszyńskiego 10 

'’redukuje, maszyny oraz wszelki sprzęt młyński 
składzie:

3. Mieszarki dla mąki.
4. Elewatory pojedyńez- 

i podwójne.
5. Jagielnikl cepowe, 

płaskie, wolnowiszące orai inns 
* • 0099

i, Terary aspiratory różnych kon
strukcji i wymiarów.

2. tuszczarki-szmerglówki 
wymiarów.

Na zamówienia wykonujemy 
maszyny w

różnych

odsiewacze r 
dział‘młynarski wchodzące.
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l Buchaltera (ki) 
•3 rutynowanego obeznanego z księgowością przebitk

poszukujemy od dnia 1. IV. br.

Reflektujemy tylko na siły wykwalifikowane. Oferty 'KP 
0-iHr Bydgoszcz, (pod Arkadami) pod nr „111“ 
twill lllllllllllllllllllilllllllHIilllillllllilllllłllllllilllHIlM

Farbki w° 5 kolor.

S.%?.OtOW-
POLECA .......................... -

HURTOWNIA DROGERYJNA 
Łazienna 28 — telef. 338 

Jan Kapczyński,Toruń

Cegła namalowa
kafłarska 0,54

do nabycia w ład wagonowych

w firmie CZUBEK i S-ka
POZNAŃ, Libelta 10 tel. 36-91

stałej, codziennej Jostaw’ p et i. otł u s teg < 
MLEKA w ilości około 100 litrów 
oraz IMABiAŁLI dla nasze) stołówki

Oferty przesyłać do Admlnlttr KP Bydgoszcz, pod „stało 
dostawo mleka" t podaniem warunków <.379

Poszukujemy rełlekłanłów

na objęcie agentur 
„Ilustrowanego Kuriera Polskiego" 

w następujących miejscowościach wojew olsztyńskiego 
Nidzica, Szczytko, Lidzbark Warm., Bartoszyce, Mo 
rąg, Kętrzyn, Mrągowo, Węgorzewo, Giżycko Pisz

Zgłoszenia należy kierować do . K. P. w Byd 
goszczy. Marszałka Focha 20. dział kolportażu0119

Ogłoszenie publiczne
Na mocy dekretu z dnia 3 stycznia 1947 r. o uregulowaniu ubezpieczeń rzeczowych 

osobowych (Dz. U. R. P. nr 5. poz. 23) podaje się do publicznej wiadomości, co następuje:
Z dniem 1 stycznia 1947 r. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych wchodzi we 

wszystkie prawa obowiązki Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych i Kasy Strażackiej w Poznaniu.
Wszystkie placówki Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych działają nadal jako organy 

Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.
Jednocześnie wprowadza się na obszarze działalności Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 

(woj. poznańskie i pomorskie) przymus ubezpieczenia budowli od ognia, który odtąd obejmie 
obszar całego Państwa, niosąc skuteczną ochronę ubezpieczeniową na wypadek elementarnej 
klęski pożaru.

W związku z tym, Powstechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych dokona bezpłatnie 
oszacowania budowli, podlegających przymusowi, a nieubezpieczonyeh dotychczas w Zakładzie 
Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu. Właściciele wzgl. użytkownicy nieruchomości winni 
udzielać organom Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych informacji oraz ułatwiać 
im spełnienie obowiązku.

Skutkiem wprowadzenia powszechności, dotychczasowa taryfa składkowa ubezpieczeń 
budowli od ognia została obniżona:

dla gospodarstw rolnych — o 20%
dla nieruchomości miejskich — o 10%

Pragnąc zbliżyć wypłacane odszkodowania do wartości rzeczywistej, ustalono w porozu
mieniu z Władzą Nadzorczą sumy ubezpieczenia według następujących mnożników:

dla gospodarstw rolnych — 50 krotnie
dla nieruchomości miejskich — 30 krotnie

Biorąo za podstawę wartość z roku 1939 '
W tym samym stosunku świadczy Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych za szkody 

ogniowe, powstałe po 31 grudnia 1946 r., również i wówczas, jeżeli budynek nie był ubezpie
czony. a należy do kategorii, objętych przymusem.

Składki za ubezpieczenie od ognia, tak budowli, jak i ruchomości, będą pobierane 
w sposób dotychczasowy t. j. przez zarządy miejskie i gminne (rejestry poborowe).

Ubezpieczenia we wszystkich działach umownyoh, zawarte przez Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych i Kaaę Strażacką w Poznaniu, przejmuje i prowadzi nadal Powszechny Zakład 
Ubezpieczeń Wzajemnych na dotychczasowych zasadach i warunkach ubezpieczenia.

Szczegółowych nformacii udzielają oddziały nspektoraty powiatowe Zakładu.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych
Poznań, dnia 18 lutego 1947 r.

BARWNIK

wnjw-Rim* ssołrwczo- cuemczMa 
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JKasxunu

iguMń
sprzeda je, fachowo naprawia 

(IJtk)
^„ReMa"

Poznań, św.Marcina 5, tel. 44-07

O131r

Fabryka konfekcji męskiej i chłopięcej
BRACIA. LISIECCY
Poznań, Stary Rynek 72, tel. 25-17 i 10-97

Polecamy na sezon wiosenny: mi m • ■ 1 m «—■e

płaszcze, prochowce, garnitury, ubranka komunijne, spodnie, brycesy i golfy

Do pracy we warsztatach 
STOCZNI W SZCZECINIE 
potrzebni pracownicy z prak
tyką I technicznie wykwalifi
kowani: --

kalkulator warsztatowy 
tech nik-k onstruktor 
ma jster-kadłu bo wiec 
majster kotlarski 
majster motorów spalin, 
krellarz
f onedto przyfmiernyi 
robotnik ów-specjaiistów 
warsztat.-stoczniowych

Zgłaszania osobista lub pisemna.

•Ml

Polska Żegluga na Odrze 
Oddział w SZCZECINIE 

ol. Bimcowo m 19 (Han Fetsonlot)

MASZYNY MŁYŃSKIE

X
 Turbiny wodne, motory na gaz ssany, nowoczesne zespoły maszyn 

olejarskich, młynki do mielenia wszelkich produktów spożywczych 
chemikalii itp. hrutowniki, carcze do śrutowników krajalnice do 

11 ' kasz, gazy jedwabne i metalowe, tarki, blachy stalowe dziurkowane
mtrnv szczotki, narzędzia t inne przybory młyńskie poleca ’

„Młijnomontaż“ 4’ “•'""V,,

5 T AR)

monety i medale
KUPUJF

Muzeum Miejskie w Bydgoszczy

po.eca po cenach przystępnych, w wielkim wyborze, następujące artykuły 
pwcjalnożć? Zamki frłyrirawfczne, poriczochy, sfcarpetky, wstążki, gumy, baweł 

no do torowania pończoch, jak bielizna damska dsłeelęc 
HURTOWNIA TOWARÓW KRÓTKICH

własc ludwik muzalewshi
BYDGOSZCZ, UL. ŚNIADECKICH *. (9031 l

Warunki do uzgadniania. Zabozpio 
czona zotówka deputat opałowy- 
ewent. mlerekaale Vuthawe. 01ż9r

- —
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Sitotync
do cięcia papieru kupię. 
Zgłoszenia: „PAR“, Toruń 
Mostowo 38. pod nr 272 ots6 
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Maurer ropowy 3 t 
lub Forda 3t

iumteiiimtj na 
traktor Lanz Bulldog

45 lub 25 KM 
z przyczepką

TORUŃ SZCZYTNA 1 

TELf FON 331 130
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Sobota, 8 marca 1947 r. 
Katolicki: Wincentego

Na „dzień kobiet"
BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla pnnumera 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska 2 (Pod 

Arkadami, tel. 24-29)
♦ Tow, śpiewu .Dzwon* zawiada

mia o zebraniu plenarnym, które od
będzie się 10 bm. w lokalu ćwiczeń. 
(Szkoła Przemysłowa).'

♦ (a) Zarząd Sekcji Młodzieżowej 
przy K°le Bydg. PZbWP zawiada
mia swoich członków, iż zebranie 
sekcji odbędzie się w niedzielę 9 bm. 
o g. 11 w lokalu Związku (ul. Jagiel
lońska 2). Obecność wszystkich 
członków konieczna.

♦ (a) UWAGA, inwalidzi wojen
ni! W celu poparcia akcji PZZ w 
swiązku z podpisaniem traktatu poko
jowego z Niemcami w zniszczonej 
przez okupanta Warszawie, Zarząd 
Koła Zw. Inw. Woj. RP w Bydg. 
wzywa wszystkich członków do Skła
dania podpisów najpóźniej do 10 bm. 
w sekretariacie (Ks. Markwarta 2) 
w godz. od 10 — 18.

♦ (a) Uaktualnić spisy lokatorów 
J informatory w sieniach Zarząd 
Miejski zwraca uwagę właśc. wzgl. 
adm domów i kier, przedsięborstw 
przem. na zarządzenie prezydenta 
m. Bydg., według którego należy u- 
trzymywać stale w stanie aktualnym 
spisy lokatorów danego domu i 
tablice inform., zawierające adresy 
przyn. Kom. MO, najbliższego le
karza, położnej — nr tel. Straż. P. 
i Pog. Rat., miejsce najbliższego 
sygnalizatora Straży Pożarnej, oraz 
nr najbliższego telefonu w sąsiedz
twie. Tablice inform, nabyć można 
w Żarz. Miejskim (Nowy Rynek 1 
— II p. pokój 38). Organa M. O. i 
miejskie, przeprowadzać będą kon
trolę aktualnych spisów, a winnych 
nie podporządkowania się przepiso
wi podawać do ukarania w drodze 
karno-adm. Uaktualnienie spisów 
winno nastąpić do 20 bm.

(jaw) Dzień 8 marca jest wielkim 
świętem kobiety. Jego tradycja się
ga roku 1909, kiedy to kobiety ame
rykańskie zorganizowały olbrzymie 
manifestacje, żądając prawa głosu. 
Konferencja kobieca w r. 1910, która 
odbyła się w stolicy Danii — Ko
penhadze — w uznaniu wielkich za
sług i wysiłku kobiet amerykańskich, 
walczących o sprawy kobiece, posta
nowiła dzień 8 marca obchodzić ja
ko dzień kobiety na całym świeeie, 
wysuwając hasła równouprawnienia, 
przyznania prawa głosu oraz walkę 
z wyzyskiem i niedolą kobiety. 
Przez szereg łat świat obchodził to 
święto w myśl wytycznych konferen
cji kopenhaskiej. Wiele ówczesnych 
żądań już dzisiaj zrealizowano. Ko
biety w wielu krajach uzyskały na
leżne sobie prawa.

Organizacje kobiece realizowały 
hasła dnia 8 marca również w la
tach ostatniej wojny, kierując wszy
stkie swe wysiłki do walki z okupan
tem niemieckim na obszarach swoich 
krajów.

Poprzez granice państw, poprzez 
morza i oceany, dzielące części śwja 
ta, biegła myśl milionów kobiet ku 
wspólnym sprawom, wspólnym wy
siłkom.

Po wojnie wzmogła się ich dzia
łalność. Organizacje kobiece weszły 
w skład Światowej Federacji Kobiet 
i znowu uroczyście obchodzą dzień

8 marca, organizując zebrania, aka
demie, obchody i uroczystości.

W dniu tym rozważmy osiągnięte 
dotychczas wyniki i postawmy po
stulaty na przyszłość. Kobiety wszy- 
Ztkidh krajów podejmują, zbiorowe 
akcje i wysuwają najaktualniejsze 
hasła, składają hołd pamięci bojow- 
niczek i szermierek pracy kobiecej, 
oraz wyrazy uznania najdzielniej
szym, spośród kobiet, ofiarnym i 
wytrwałym w pracy dla ruchu naro
du i ludzkości.

Z okazji .Międzynarodowego Dnia 
Kobiet" zapowiedziana jest specjalna 
audycja radiowa, a Społeczno-Obyw. 
Liga Kobiet urządza uroczystą aka-

demię. która odbędzie się 9 bm. o 
g. 11 w sali Teatru Polskiego, Al. 
1 Maja 68.

„Dzień kobiet" 
w Polskim Radio

(a) Program uroczystości .Dnia 
Kobiet* zorganizowany przez p. M. 
Burską-Przyborzynę- wypełnią w 
dniu 8 bm.. odczyt pt. .Kobieta w 
walce o niepodległość* Gorzkowskiej 
premiowanie wyróżnionych pracow- 
niczek PR. koncert z udziałem H. 
Ottoczko mezzo-sopr., E. Gwieździń* 
skiej — sopr. kolorat., Waśkowska 
oraz B. Kowalska — recytacja i 
wreszcie herbatka towarzyska dla 
pracowniczek PR. Przy fortepianie 
T. Polański, konferansjerkę popro
wadzi St. Weber.

B. więźniowie otaczani sa opieką

TEATR POLSKI (AL 1 Maja). 
Sobota g. 19.30, niedziela g. 16 i 
19. 30 i poniedziałek g. 19.30: Uczeń 
diabła (gościnny występ Damięckie
go i Górskiej)

TEATR POLSKI (ul. Grodzka). 
Sobota g. 19.30, niedziela g. 19.39 
i poniedziałek g. 19.30: Humor, sa
tyra i taniec (gościnny występ Din- 
Dona i jego zespołu),

TEATRY ŚWIETLNE: Pomo
rzanin: Jaśnie pan szofer. Polonia: 
Robert i Bertrand. Orzeł: PontcarraJ: 
Gryf: Zuch dziewczyna. Wolność: 
Szary Lord. Bałtyk: Zygmunt Kło
sowski.

DYŻUR APTEK: Pod Koroną, 
Dworcowa 48 (tel. 24-66). Pod 
Niedźwiedziem, Niediwiedzia 11 
(tel. 16-53). Przy Bielawach, Al 1 
Maja 91 (tel. 23-61).

BYDGOSZCZ (re). Jak już dono
siliśmy. pierwsze grupy zwolnionych 
więźniów opuściły mury więzienne. 
W dniu dzisiejszym amnestjonowani 
w dalszym ciągu wychodzą na wol
ność i po zaopatrzeniu odjeżdżają do 
domów, lub też do pracy na Ziemie 
Odzyskane

Na odbytej ostatnio konferencji z 
udziałem p Wojewody, dyr. oddzia
łu PUR-u p. Szestakowskj podjął się 
udzielenia pomocy amnest jonowanym. 
Projekt ten realizuje się w całej roz
ciągłości. Członkowie komisji woje

23 letni kapo gestapa bydgoskiego
znęcał się nad Polakami

BYDGOSZCZ (lit.) Pod ciężkim
zarzutem pełnienia funkcji kapo w 
więzieniu bydgoskim ‘(gestapo) za
siadł na ławie oskarżanych mieszka-

Wystąpy I. Górskiej
i 19. Damięckiego 

przedłużone do 20 bm.
(a) Ze względu na niebywały suk

ces z jakim spotkały się występy I. 
Górskiej i D. Damięckiego w na
szym mieście dyrekcji teatru udało 
się pozyskać zgodę znakomitych go
ści na dalsze występy, które będą się 
odbywać codziennie w Teatrze Pol
skim przy Al. 1 Maja do 20 bm.

Kasa teatru rozpoczęła przedsprze
daż biletów na dalsze występy.

9 mieś, więzienia 
za przynal* do NSDAP
BYDGOSZCZ (lit) Sąd Okręgowy 

rozpatrywał w dniu wczorajszym 
sprawę Br. Schwarza, zam. w Oko- 
lu. pów. Bydgoszcz, oskarżonego o 
przynależność do NSDAP w okresie 
okupacji.

Sąd uznał go winnym powyższego 
przestępstwa i skazał na 9 mieś, wię
zienia, utratę praw obywatelskich 
na dwa lata oraz konfiskatę mienia.

Inkaso należności 
za gaz, prąd i wodę

(a) Dyrekcja Przedsiębiorstw i Za
kładów Miejskich podaje do wiado
mości, że z dniem 6 bm. przystępuje 
do inkasowania bezpośredniego za 
zużyty prąd i gaz. Polega to na tym, 
że inkasenci, ustalając przy odczy
taniu liczników elektrycznych i gazo
mierzy ilość oraz sumę zużycia, bę
dą wystawiać na miejscu rachunki i 
pobierać należności.

Upoważnieni do tego inkasenci są 
zaopatrzeni w niebieskie legitymacje 
służbowe z fotografią, z napisem: 
Zarząd Miejski — Przedsiębiorstwa i 
Zakłady Miejskie.

Zaznacza się, że nieuregulowanie 
rachunku w terminie 7 dni od daty 
doręczenia spowoduje bezwzględne 
odłączenie danego konsumenta od 
sieci bez uprzedzenia.

Wszelkie reklamacje, dotyczące 
wysokości opłaty stałej, ilości izb, 
wysokości zużycia, względnie zmia
ny taryf, należy zgłaszać inkasento
wi w dniu odczytywania i wystawia
nia rachunku, gdyż wszelkie rekla
macje, zgłaszane po wystawieniu ra
chunku będą mogły być uwzględnia
ne dopiero przy wystawianiu ra
chunków w następnym miesiącu.

niec Kamienia Pom, 23-letni Jan 
Idzikowski. Aikt oskarżenia zarzucał 
mu, iż w czasie okupacji brał udział 
w znęcaniu się nad więźniami prze
bywającymi w gestapo oraz, że peł
niąc nadzór samowolnie bił i kopał 
w sposób nieludzki więźniów i ko
biety, siedzące w. areszcie. Na rozpra
wie zeznawali jako świadkowie ob
ciążający współtowarzysze oskarżo
nego potwierdzając w całości akt 
oskarżenia.

Idzikowski przyznał się do wszyst
kich zarzucanych mu przestępstw, 
broniąc się twierdzeniem, iż gesta
powcy zmuszali go do takiego postę
powania.

Sąd biorąc pod uwagę niski po
ziom umysłowy oskarżonego i wa-' 
ranki w których się wychowywał1 
skazał go na 15 lat więzienia, poz
bawienie praw na lat 5 i konfiskatę 
mienia.

Walne zebranie
Aeroklubu Bydg.

BYDGOSZCZ (b) W gmachu Urz. 
Woj. w Bydgoszczy odbyło się wal
ne zebranie Aeroklubu Bydgoskiego. 
Po sprawozdaniach kierowników po
szczególnych sekcji i udzieleniu ab
solutorium ustępującemu zarządowi 
wybrano nowy zarząd z wojewodą 
pomorskim p Wojciechem Wojewodą 
na czele. Obszerne sprawozdanie po
damy jutro.

wódzkiej pp. nacz. Buczkowski, dr 
Majchrzak, Okoński i dwaj przed
stawiciele PCK przejmują więźniów 
i po zbadaniu lekarskim skierowują 
samochodami do Pow. Oddz. PUR-u, 
gdzie urzędują dyr. Szestakowski, 
nacz. Kosko, jego zastępca Bączek 
i nacz. Urzędu Zatrudnienia Słowiń
ski. Byli więźniowie otrzymują śnia
danie. obiad, zapomogę pieniężną 
(niezależnie od MKOS) suchy pro
wiant na 5 dni, składa jący się ze sło
niny, mermolady, konserw mięsnych 
Chleba oraz ubranie. Zamiejscowi 
nocują w barakach PUR-u przy ul. 
Grunwaldzkiej, po czym koleją uda
ją się do domów.

Taka opieka nad opuszczającymi 
mury więzień jest nie tylko ważna 
z punktu widzenia materialnego, ale 
wywiera również duży wpływ umoral- 
niający. Daje ona ponadto możliwo
ści powrotu do uczciwej pracy.

Śmiertelne zatrucie 
alkoholem

BYDGOSZCZ (pik) Komisariat I 
MO w Bydgoszczy powiadomiony zo
stał o wypadku nagłej śmierci 4( ■ et- 
niej Zofii Pfefferkorn. zam. przy 
Al. 1 Maja 107/8. Przywołany lekarz 
stwierdził zgon spowodowany zatru
ciem organizmu przez alkohol.

Dziś otwarcie 
Uniwers. Niedzielnego 

na Okolu
(fe) Zarząd Grodzki TUR w Byd

goszczy zawiadamia, że w dniu 8 
marca br. o. godz. 17 nastąpi otwar
cie Uniwersytetu Niedzielnego na 
Okolu w gmachu szkoły powsz. im. 
Adama Mickiewicza przy ul. Nowo
grodzkiej 3. Pierwszy wykład z cy
klu .Wszechświat i ziemia* wygłosi 
kier. ■ szkoły p. Kędzierski. W tym 
samym dniu o g. 17 odbędzie się 
pierwsza prelekcja kier, szkoły p. 
Kaczmarka pt: .Dzieje Słowiańszczyz
ny zachodniej' w nowootwartym U- 
niwersytecie. Niedzielnym w auli 
szkoły im. Piramowicza przy pl. 
Kościeleckich 8.

APROWIZACJI
Wydział Apr. i H. m, Bydg. po

daje do wiadomości, iż w marcu na
leży wydawać mleko na karty .MRO
S' na kup. od 46 do 59, a na karty 
,MK—M' od 41 do 54 włącznie.

Z-A-Łr-t-'--4 -r
Niedziela — 9 marca 1947 r.

6.57 Progi, og.-polski. 8.20 Progi, 
na dz. bież. 8.25 Progr. og.-polski. 
10.45 Dom a szkolą — pog. Wołoszy- 
nowej. 10.55 Kącik spóldz. 11.05 Kro
nika ub. tyg. 11.57 Progr. og.-polski. 
16.20 Rec. śpiew. H. Ottoczko. 16.45 
Kwadr.) lit. 17.00 Progi, og.-polski. 
23.30 Przegl. sport. 23.40 Konc. ^ycz. 
23.55 Zakończenie audycji.

Dziś pierwszy wystąp 
zespołu Din-Dona

(war) Gościnny występ zespołu 
Din-Dona da możność bydgoskiej 
publiczności uczestniczenia w wie
czorze .humoru, satyry i tańca". 
Przez 4 dni począwszy od dnia dzi
siejszego wystąpią artyści scen war- 
szajwFkich pod kierownictwem art. 
Edwarda Din-Dona. w teatrze przy 
ul. Grodzkiej 14. W programie fe
nomenalne popisy akrobatyczne 
Tria Harrisa, oraz znakomitej żon- 
glerid polskiej Olimpii, dialogi saty
ryczne Din-Dona i partnera jego — 
Mariusza Kondrackiego, wreszcie 
występy wokalne świetnej wodewi- 
listki Waci Morawskiej.

Początek przedstawienia o godz. 
19. 30. Kasa teatru czynna od godz. 
10 — 12 i od 16 — 19.30.

Ważne dla sprzedawców 
win

(a) Na podstawie dekretu i rozp. 
Min. Skarbu wszyscy sprzedawcy 
win wszelkiego rodzaju bez względu 
na sposób podania konsumentowi 
winni tę sprzedaż zgłosić bezzwłocz
nie do Rej. Kontr. Akc. w Bydg. 
(w powiatach poza Bydgoeszczą do 
właśc. Rejonu) w sposób nast. : za
kłady. podające potrawy lub napoje 
do spożycia na miejscu (restauracje, 
bary, winiarnie, kawiarnie, herba
ciarnie. kluby, stołówki itp.) zgła
szają sprzedaż wina z wyszynkiem 
a pozostałe zakłady, sprzedające wi
no w naczyniach zamkniętych .na 
wynos' zgłaszają sprzedaż wina bez 
wyszynku. Niedopełnienie tego obo
wiązku grozi surowymi karami.

Rejon Kontroli Akcyzowej 
w Bydgoscy

Sztuka w trzech aktach G. B. Shaw’a 
Gościnny występ Damięckiego i Górskiej

„Uczeń diabła**... Mimo woli my- 
ftlimy o sataniźmie, demonach i 
czarnej magii, a tymczasem oglą
damy na scenie fragment walk 
angielsko - amerykańskich z roku 
1777. Bohaterzy — przynajmniej 
amerykańscy — bliżsi są aniołom, 
niż ęzatanom. Ryszard Dudgeon, 
centralna figura sztuki, gotów jest 
oddać życie na szubienicy za dru
giego człowieka, dla którego prze
znaczyli stryczek angielscy sołdaci. 
Nie poświęca się w imię przyjaźni 
dla pastora Andersona. Także pięk
na pastorowa nie ma nic wspól
nego z decyzją Ryszarda. Jest to 
po prostu gest szlacLectnego juna
ka, odruch człowieka, któremu 
sprawia przyjemność igrać z wła
snym życiem Pastor Andersen 
znowu, uniknąwszy aresztowania i 
stryczka dzięki przypadkowi i po
święceniu się Ryszarda Dudgeoua 
nie prostuje pomyłki Anglików, 
lecz organizuje zwycięskie natarcie

Dr Jan Piechocki

diabła
na wrogów wolności. Szaławiła i 
cynik wyrósł na świętego, pobożny 
kapłan przemienił się w mig nu 
dzielnego żołnierza. Pachnie to 
mocno melodramatem i jest nim 
istotnie. Melodramatyczność docho
dzi do szczytu w końcowej scenie, 
gdy Andersen na czele zwycięskich 
insurgentów wydziera Anglikom 
Ryszarda z rąk kata. To zalatuje 
już sensacyjnym filmem z pierw
szej ery kinematografii.

Pierwszy akt zdawał się zapowia
dać sztukę o zgoła odmiennym 
charakterze. Ponury nastrój kon
fliktów rodzinnych w purytańskim 
środowisku. Shaw z złośliwą sa
tysfakcją demaskuje obłudę za
twardziałych bigotów. Mówią cią
gle o Bogu, prawości i czystości 
obyczajów (z matką Ryszarda ha 
czele), a pasjonuje ich przede 
wszystkim testament po zmarłym 
ojcu rodziny. Ryszard, zadający 
się z ludźmi podejrzanej konduity 

i kpiący sobie z filisterskich kon
wenansów, omaszczonych nabożną 
frazeologią, jest prawdziwym „en
fant terrible** rodziny. Przeklina 
go własna matka, aż do karyka
tury posunięty typ purytanki. Nie 
należy więc pochwały szatana, wy
głoszonej przez Ryszarda, pojmo
wać zbyt dosłownie. Junacki Ry
szard Dudgeon, to w zamiaracji 
Shaw’a. raczej uosobienie świeckiej 
etyki, naturalnej uczciwości i pra 
wego instynktu oraz uosobienie ra
dości życia, która nie wyklucza 
szlachetnych, heroicznych pory 
wów. Kto zna bliżej potwora anglo
saskiego purytanizmu, oceni wła
ściwie pasję młodego wówczas je
szcze Shaw’a w walce z psychicz
nym wynaturzeniem własnego spo
łeczeństwa. Nie mniej .nie prezen
tuje się Ryszard w I akcie «byt 
sympatycznie i jego wystąpienie w 
scenie otwierania testamentu p :■ 
zmarłym co jena ojcu, trąci nie
smaczną błazenadą. Dla dalszego 
rozwoju akcji jest cały ten akt nie 
potrzebny i dezorientuje widza 
Sztuka wkracza w następnych od : 
słonacli najpierw na teren mele 
dramatu, później silnie satyrą r;; 
barwionej farsy

Mimo sądu wojskowego nad nie< 

winnym człowiekiem, mimo szubie
nicy i kata, pobudza nas w ostat 
nich scenach „Uczeń diabła*’ io 
zjadliwego, szyderczego śmiechu 
Pod sztychami celnej ironii wiel
kiego satyryka pęka nadęta żaba an
gielskiego militaryzmu i szowiniz
mu. Trudno sobie wyobrazić utwór, 
w którym by można powiedzieć 
więcej dotkliwych słów pod adre
sem nieudolnych, zaroz.umiiałych i 
na zimno okrutnych, pseudodżen- 
telmeńskich pacyfikatorów. Czy 
jednak nie należy podziwiać na
rodu, który nie lęka się spoglądać 
w krzywe zwierciadło, odbijające 
bezlitośnie brzydotę własnego obli
cza?

.Ucznia diabła' ujrzeliśmy na na
szej scenie w doskonałej reżyserii 
i w świetnym wykonaniu. Zważyw
szy niewyrównany charakter tej 
młodzieńczej jeszcze sztuki Shaw’a 
oznacza stwierdzenie to coś więcej, 
niż pusty komplement. Damięcki 
i jako reżyser i j'ako odtwórca ty
tułowej roli nie poszedł po linii 
jakiegoś .psychologizowania** czy 
duchowego pogłębiania. Metoda‘te
go rodzaju do które w sztuce nie
jedno nęci stałaby ■ lysproporcji 
z-, k.onstrnk-yjnyno -labiznami z 
różnych . elementów skleconego 

melodramatu. Ryszard Dudgeon 
był więc -w interpretacji Damięc
kiego przede wszystkim żywiołowo 
szlachetnym człowiekiem, którego 
natura1 prowokuje do pójścia we 
wszystkim własną drogą i nie licze
nia się z słowami i odruchami. Ire
na Górska odtworzyła postać Judy
ty Anderson z podziwu godną pla
styką. W jej interpretacji zatraciła 
egzaltacja tej figury pewną mdlą 
słodyczkę, nieodłączną od tego ty
pu kobiet. Doskonale zagrał pasto 
ra Andersona Wielicz. Zarówno w 
charakterze kapłana, jak dowódcy 
powstańców dał postać na wskroś 
żywą i zajmującą. Wśród całego 
szeregu drugoplanowych postaci 
na wyróżnienie zasługują Krzywic
ka w roli pani Dudgeon, Janusz
kiewicz w roli karykaturalnego an
gielskiego majora, a szczególnie 
Konieczka, który stworzył konse
kwentnie utrzymany typ matołko- 
watego niedojdy (Krysztof Dudge
on). Oprawa dekoracyjna A. Mu
szyńskiego, zwłaszcza w pierwszych 
dwóch odsłonach bardzo staranna 
budziła skojarzenia z ośmnasto- 
wiecznymi sztychami Sądząc po 
reakcji premierowej publiczności, 
ma „Uczeń diabła** zapewnione po
wodzenie na naszej scenie.
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Laboratoryjne naprawy radioodbiorników
oraz Innych instrumentów technicznych, zakup wszelkich 
lamp radiowych i sprzętu Radio - Elektrotechnicznego

w F-ie „TECHNOPOL" elefon 10-30 9 151 
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Księgowości kursy korespon
dencyjne. Informacje: Kursy 
Handlowe Smólskiego Poznań, 
Wawrzyniaka 33. (0153

>1
POSZUKUJĘ CELEM

KUPNA
Różno-litrażowe maszyny do 
robienia lodów, konserwato- 
ry i puszki oraz bieżąco wszel
kie ąurowca cukiernicze. 
Pr. Lwwandowicz, Inowrocław, 
Św- Ducha 26, telef. 16-26.
_______________________ (6443r

Kupuję forniery i dykty. Byd
goszcz ul. Grudziądzka 41, tel. 
38 67. " ’1(9019

Kupujemy każdą ilość wełny 
owczej. Zamiana na samodziały 
łub wśóczkę. Tkalnia „Samo
dział" A. Hennel i Ska, Byd
goszcz, St. Rynek 5- ' (0162

Aparaty telefoniczne biurko* 
wo-tarczowe oraz 2 zegary kon
trolne dla wartowników kupi
my. Elektrocentrala. Oliwa, 
Grunwaldzka 485. (0160

Znaczki pocztowe — ocenia
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Fryzjerka potrzebna. Gdynia, 
10 Lutego 37,(0143

Kwiaciarka* wykwalifikowana 
siła, potrzebna od zaraz do 
Wrzeszcza. Mieszkanie zapew 
nione. Zgłoszenia Gdańsk 
Wrzeszcz, ul- Grunwaldzka 55. 
kwiaciarnia. (0144

Tenorzysta-klarnecista wolny 
od 1 kwietnia. Zgłoszenia. Włoc
ławek Zw Zaw Muzyków dla 
„Tenorzysty”(148i

Pakter również do posyłek 
potrzebny. Bydgoszcz, Śniadec
kich 38.(9013

Pomoc domowa potrzebna 
Bydgoszcz. Śniadeckich 38 m. 4

Poszukujemy dla laboratoriów 
fabrycznych Przetwórni Owoco 
wo-Warzywnych na terenie 
woj- pomorskiego i poznańskie 
go chemików. Wymagane jest 
ukończenie liceum chemiczne 
go. Zgłoszenia pisemne do Pań 
stwowego Zjednoczenia Prze
mysłu Konserwowego, Byd
goszcz ul. Piotrowskiego 12/14 

(8990

Łopian Stanisław, unieważ
nia dokumenty, dowód osobisty 
nr 253, wydany gmina Kosin. 
kartę RKU wydaną Gdańsk, za
meldowanie wydane Nowy Port 
komisariat V Letniewo, Staro- 
wiejska 23. (0176

POSZUKIWANIA

Poszukuję Stanisława Piotro
wicza, Bolesławy Piotrowicz, 
Józefy Weisberg. Wszyscy re
patrianci z Wilna VI. 1945. 
Wiadomość: Kurowo Nadno- 
teckie, Polna 3, Janina Weis
berg___________________ (0074

Ktokolwiek . wiedziałby o 
miejscu obecnego pobytu matki 
mojej Anny Mickaniec, która 
wyjechała z Wilna 1945 r., U’ 
przejmie proszę o wiadomość. 
Szczecin. Ks- Skorupki 7/15 — 
Bolesław Mickaniec._____ (0100

Skiert Bronisław poszukuje 
krewnych, znajomych zza Bugu. 
Wiadomości kierować Borówno 
poczta Trzeciewiec, pow. Byd
goszcz(9007

Baranowskiej Stefanii z der

bezpłatnie — informuje listow
nie — płaci najwyżej — ..Ry
bak”, Gdynia, Świętojańska 47. 

(6344r
OLEJKI perfumeryjne, men

tol, olejek miętowy- glicerynę, 
surowce kosmetyczne. Zakupi 
każda ilość „EN OLA”, Łódź 
Napiórkowskiego 24, tel. 177'00. 
Przedstawiciel: Poznań, Krasiń
skiego 13 m. 19, Kotkowska-

(0008r

Dla Fabryk I Wytwórni 
Cukierniczych 

wielka- 
baranki, 

jajka

Wełnę owczą surową, sku
puje stale oraz zamienia na 
włóczkę H. Wiśniewski, Hur
townia Wełny, Tow- Krótkich 
Bydgoszcz, Wyzwolenia 1 tel. 
30-84. (6460r

polecam na sezon 
nocny gipsowe na 
zajączki. kurki . . 
różnych wzorów 1 wielkości. 
Fr- Lewandowicz, sprzedaż su
rowców, przyborów 1 maszyn 
cukierniczych, Inowrocław. Św. 
Ducha 26, tel. 16'26. (6443r

Srebro, złoto, brylanty, wszel
ką biżuterię kupuje, płaci naj
wyższe ceny Firma Berent, Byd
goszcz. Al. 1 Maja 44- (9043

Zakład Gastronomiczny, do
brze zaprowadzony, z ogrodem, 
połączony z nowocześnie urzą
dzonym Dancing-Barem, w Poz
naniu, z powodu choroby sprze
dam lub wynajmę, wspólnika. 
Oferty .,PAR” Poznań, Rataj
czaka 7, pod „3.134”. (0124r

I SZTANDARY | 
= Chorągwie - Panmenta kościelne = 

wykonuje jedyna fa- sr
— chowa na miejscu firma =

g JÓZEF ŁOWIŃSKI 1 
== Poznań, W. Garbary 20 q 
==: cel. 39-05 — Dojazd tramwajem =■ 
== z Dworca Gł. do Starego Rynku ~

Liczne uznania za pracę (36 ~ 
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Dźwig 1,5-tonnowy, nadający 
do budownictwa, względnie sa
mochodowych warsztatów na
prawy sprzedam Oferty „Par”. 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16, pod 
Dźwig. (0166

IIIWIIIMMI

Kuplę traktor na ropę w sile 
20 do 35 KM. Oferty do IKP 
Gniezno pod „Traktor”. (0170

SPRZEDAŻ

Motocykl BSA 500 cm*, nowy 
dotarty, model 1945, sprzedam. 
Toruń, Kosynierów Gdyńskich 
10/12 m. 14- (9035

SZTANDARY
Chorągwie, proporczyki, paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa, na 
miejscu znana od lat firma

KĘDZIERSKA
Poznań, Górczyn, ul. Zgoda 20

Dojazd tramwajem 4 15. Nagrodzona 
na P. W. K. - Telefon 64-63 (35

Czterodziałowy pytel płaski 
(plansichter) i 30 PS motor na 
ropę ,.Deutz’’ sprzeda Feliks 
Zawadzki, Lubicz, kodo Torunia 

(0167
Koszule, krawaty 1 szale mar 

ki „Krawat Polski" ooleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul l Szali 
Edward Krysiak, Łódź. Piotr 
kowska 136. (2025r

Pluskiewki, spinacze, wsuw
ki do widsów wysyła odwrotnie 
za zaliczeniem Wytwórnia We' 
eely, Kraków, Mostowa 4- (0017r

Odbiornik ,-Lorenz'' 4 lampo
wy na prąd zmienny oraz 4 
lampowy Telefunken z adapte
rem na prąd stały okazyjnie 
sprzedam. Bydgoszcz, Jodłowa 
10, od godz. 9—14-(9020

Samochód osobowy „Wande
rer” 6-cyl„ stan pierwszorzęd
ny- do sprzedania. Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „9Ó18”. (9018

Aparat fotograficzny Leica II, 
dalomierz światło 3,5, sprzedam 
Bydgoszcz- uJ. Sielanka 18, par
ter- (Blelawki). (9022

UWAGA — tylko hurtowo 
skórgumy 3 mm, 4 mm 1,5 mm, 
kauczuk do korków i skór, gla
zurę bezbarwną, proszki atra
mentowe i kleje do dętek ku
pisz najtaniej- L. Rożnieckt 
Łódź, Piotrkowska 31, w po^ 
dwórzu. tel- 216-57. {

5 t. czynny młyn parowy w 
dobrym położeniu (dzierżawa) 
odstępuję zaraz za zgoda właśc. 
z powodu choroby- Oferty IKP 
Bydgoszcz pod 9036. (9036

Bieliznę damska * dużym 
wyborze poleca Zolla Serafino
wi®, Łódź. Nowomielska 4.

(2600r

Horoskopy astrologiczne: prze
widywanie dwuroczne określe
nie charakteru, przeznaczenie 
Cena zł 50, obszerniejsze zł 
100. Podać datę urodzenia. Czar
necki, Poznań 5. Skrytka pocz
towa 11. (0123--

Poszukuję skiadu na droge
rię wraz mieszkaniem, możliwie 
na przedm- Oferty do IKP Byd
goszcz pod ,,9029"- (9029

Posiadam duży sklep przy
ległymi magazynami, centrum 
miasta, poszukuję spólnika. 
branża ko’onialno-delikatesowa. 
Oferty: Sopot, skrzynką poczto
wa nr 4 pod „Wybitny facho
wiec". (0161

FARBIARNIA
i PRALNIA CHEMICZNA

dawniej PROEBSTEL .

Bydgoszcz, 11.1-go Maja 58 - Tel. 33-30
W związku ze zbliżającą się wio
sną, prosi swoich klientów o jak 
najwcześniejsze dostarczanie 

^arderobqi 
do czyszczenia i farbowania

Sztandary, chorągwie, szaty 
liturgiczne wykonuje solidnie, 
terminowo, mistrzyni hafciar
ska S- Seredyńska, Łódź, Piotr
kowska 275, teł. 107-16, 189-21. 

. r Złoty i srebrny medal, dawniej 
(0177 Poznań, Św- Marcina 9/10- (4580r

Chemikalia dla przemysłu, 
odczynniki chemiczne- celofan 
itp., poleca: Spółdzielnia Che
miczna Studentów „Xenon" 
Łódź, Kilińskiego 180, tel- 
256-68, (0103

Sprzedam wytwórnię wód ga
zowych i rozlewnię piwa we 
Włocławku. Wiadomość IKP 
Włocławek, księgarnia „Po
chodnia”, ul- Kościuszki 5> pod 
„14”. (0106r

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

dnia 9 marca 1947 r. (niedziela)
6,57 Sygn- czasu 7,05 Muz. 8,00 Dziennik poranny 8,25 

Muz. 8,55 Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radiowej 9-00 Nabo
żeństwo 10,00 Aud. regionalna 12,05 Poranek symf. 13,30 
Niemcy po wojnie 13,40 Aud. słowno-muz. dla świetlic wiej
skich 14.35 Chwilka Biura Studiów 14,40 Teatr Wyobraźni — 
„Odludki i poeta” wg- Aleksandra Fredry 15.20 Koncert P; 
Kap. Lud. pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego 16,00 Powieść 
udramat- dla dzieci starszych pt. ..Bohater na wyrywki” pióra 
J. Morawskiej 16,20 Muz. 17,00 Podwieczorek przy mikrofonie 
18,15 5 min. poezji 18,20 Aud. wojskowa 18.50 Z życia kultur. 
19,05 „Uśmiech i piosenka" ..Kabaret paryski", kartki z historii 
kabaretu franc- XVIII i XIX w. komentarz, przekłady piosenki 
układ muz Bronisł. Borowicza 20,00 Dziennik wiecz. 20,25 
Koncert rozrywk- 21,05 Ciekawostki literackie pt. „Wyobraź
nia ludowa" w oprać. Stanisława Ziembickiego 21,15 .,U na
szych przyjaciół” 21,45 Aud. rozrywk. pt- „Słowo honoru" 
wg. Emila Wilda w oprać- Elżbiety Woźniakówny 22,00 ,.Po
pioły” Stef. Żeromskiego 22,25 Koncert Orkiestry Tan. PR. pod 
dyr. Jana Cajmera 23,30 Muz- popul. 23,55 Hymn.

Wszelkie przybory szewskie, 
rymarskie poleca firma Kon
stanty Jędrzejewski. Bydgoszcz, 
Poznańska 20- (6150r

ECEżZKDJ
(fie&i usuwa krem -Capri' 
Do nabycia we wszystkich dro
geriach(5095r

Dziewczynkę ładną zdrowa, 
lat 4—6, przyjmę na własne — 
dobrobyt. Oferty IKP Byd
goszcz pod „8950”-. (8950

Do wydzierżawienia w Byd
goszczy plac z dwoma obszerny
mi szopami, ubikacją do kuźni, 
stajnią, nadający się na przed
siębiorstwo, również na garaże 
z warsztatem reperacji samo
chodów. Oferty: IKP Bydgoszcz 
pod „Przedsiębiorstwo". (9033

Przyjmiamy
uczciwą I pracowitą pralctykantkę 
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Fachowiec poszukuje dzierża
wy piekarni z podaniem wa
runków. Zgłoszenia Agentura 
IKP Wąbrzeźno, ul. Wolności 
3.((0174

Wróżka odgaduje wszystko 
ręki, kart, fotografii osób zagi
nionych- udziela porad. Gdynia, 
Świętojańska 139 m. 51 blok 2.

(0173

t< >1
2—3 chłopców, 16—20 lat do 

pomocy w warsztacie, poszu
kujemy. Zgłoszenia, firma Ga- 
dzińska, Bydgoszcz, ul. Dwór 
cowa 42. (9021

Rutynowanej młodszej ekspe
dientki z branży bławatniczej, 
poszukuję. Oferty z referencja
mi do IKP, pod „Zdolna”, (9000

Kowala na deputat od zaraz 
poszukuje majątek państwowy 
Wery poczta Drzycim, pow. 
Świecie, możliwie z narzędzia
mi- (9028

Księgowy-bilansista z długo
letnią praktyką przyjmie posa
dę. Miejscowość obojętna, rów
nież Ziemie Odzyskane. Warą- 
nek mieszkanie- Oferty kiero
wać a dm IKP pod „13375"-

(0172

Fryzjerkamanicurzystka, po
mocnik oraz uczennica potrzeb
ni. Gdynia, Kwiatkowskiego 32. 
________________________ (0171

Krawcy na duże sztuki po
trzebni od zaraz. Bydgoszcz- 
Warszawska 8.(9042

Kilęgowy bilansista przyjmie 
pracę po południu. Oferty IKP 
Bydgoszcz „9040". (9040

Poprowadzę dom samotnemu, 
kulturalnemu panu, najchętniej 
wieś. Zgł- IKP Toruń pod ,,In
teligentna”.(PI 68

Pomocnica domowa, gotowa
nie potrzebna. Oferty IKP Byd
goszcz pod ,,Probostwo”. (0185

Zamienię 2 pokoje kuchnia 
III piętro, na takie same w 
śródmieściu na parterze. Byd
goszcz, Libelta 10, m. 7. Nowic
ka.(9023

Zamienię willę ogrodem owo
cowym (poniemiecką) Byd
goszcz — na podobne Wybrze
że. Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„9026” (9026

« — a
Zaginęła „palcówka" wydana 

przez Zarząd Gminy Męka na 
nazwisko Stachurski Stanisław, 
nr- 17. 2. 1917 w Stawiszynie, 
dowód rej. RKU Pabianice, 
upoważnienie na skup zboża, 
wydane przez PCH Złoczew.

______________ (0181
Zagubiono zaświadczenie do

wodu osobistego wydane przez 
magistrat Zduńska Wola na na
zwisko Natalia Pietrzak, ur. 5. 
11. 1925 w Ógrodziskach, gm- 
Zd- Wola. (0180

K UNIEWAŻNIENI*

Zagubiony dowód tożsamości 
konia, «eria B 00882, ogier, rocz
nik 1943 unieważniam. Borta 
Teofil, Nowy Sumin, pow. Tu
chola. ,(9030

Unieważniani zagubioną ksią
żeczkę wojskową nr 446196 w 
mieście Łodzi oraz wszystkie 
inne dokumenty na nazwisko 
kpr. Woźny Kazimierz- (0163

Unieważniam zagubione za
meldowanie w magistracie na 
nazwisko Kozdęba Tadeusz, Ko
szalin. Niepodległości 136. (0165

mu Kuspis oraz Dysżkiewicz 
Krystyny poszukuje Kuspis 
Anna, Szczecin, Al. Jedn. Naro
dowej 37, Izba Skarbowa- (0132

Poszukuję Marii Barbary Mig- 
dalskiej. zaginionej 19 stycznia 
1945 r. w Poznaniu. Mąż Mig- 
dalski Bronisław, Włocławek, 
Stary Rynek 13- (0148r

MATRTM0N1ALN1!

Wdowa lat 38, blondynka, 
przystojna, posiadająca wyższe 
wykształcenie oraz dom 1 go
spodarstwo ogrodnicza, poszu
kuje pana z wyższym wykształ
ceniem lub na stanowisku do 
lat 50. Cel matrymonialny 
Łódź 8. Poste-Restanta, legity- 
macja 330,(0102

Wdowa, brunetka . lat 37. 
2 dzieci, z rodziny kupieckiej, 
posiada oszczędności. Z braku 
znajomości pozna kulturalnego 
pana- Cel matrymonialny. Ofer
ty do IKP Bydgoszcz, pod 
,.9009",__________________ (9009

Wdówka po trzydziestce, 
przystojna, sytuowana, posiada
jąca poważny obiekt w mieście 
pow., pozna pana do 50 lat 
Dobra egzystencja dla lek- 
med, dentysty, agronoma lub 
wyższego urzędnika. Cel matry
monialny. Łask, oferty do IKP 
Bydgoszcz, pod .,9024”. (9024

Samotna posiadająca miesz
kanie Bydgoszczy 1 parę tysię* 
cy zł, pozna pana na stanowi
sku od lat 50—65. Chętnie ko
lejarza, wdowiec dzieckiem mi
le widziany, w celu matrymo
nialnym. Oferty tylko poważne 
do IKP Bydgoszcz pod „Dobry 
charakter”.______________(9027

Dwie panny, przystojne, lat 
23, 26. Średnie wykształcenie, 
poznają panów do lat 35. Cel 
matrymonialny. Łódź IKP „Nie- 
bieskookie’’-_____________ (0158

Inspektor wdowiec, lat 44. 
pragnie poślubić miłą panią. 
Słupsk (Pomorze) Poste Restan- 
te leg- 156/16. ________ (0157

Przemysłowiec kulturalny, 
lat 48, separat, pozna wykształ
coną. niską, zgrabną, szczupłą,, 
subtelnej urody do lat 25. Cel 
matrymonialny Łódź 1, Skryt- 
ka 84._______ ___________ (0159

Ożenisz się dobrze, wyjdziesz 
zamąż — poprawisz sobie byt. 
Nadeślij fotografię — podaj 
lata — życzenia. Skutek gwa
rantowany — wydatek mini
malny. Koszty porta 50 zł- 
Adresować: B. Vapuro. Katowi- 
ce. skrzynka pocztowa 376-

REDAKCJA l ADMINISTRACJA i Brdgoocz, ul. Mam. Focha 10 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY' 
ulica Jafllellońtka 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2429

Za nłodor<ezenle plima (powodowane wytszq »llq nie odpo 
władamy. Rgkopliów nie cemówlonych Redakcja nie cwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redalccla nie odpowiada.

Unieważniam zagubione doku
menty: kartę rejestracyjną RKU 
Koszalin, dowód osobisty, me
trykę urodzenia na nazwisko 
Miksa Wacław, Koszalin, Zwy
cięstwa 12. (0164

Unieważniam wszelkie doku
menty zagubione, na nazwisko 
Mieczysław Podgórski, zamiesz
kały w Zduńskiej Woli, Plac 
Krakowski 10,(0179

Unieważniam skradzioną pal
cówkę, wystawioną przez gmi
nę Zapolice na nazwisko Marta 
Kinas, ur. 6 sierpnia 1906 w 
Zduńskiej Woli.(0182

Unieważniam zniszczone do
kumenty wojskowe, wystawio
ne przez RKU Opole, na nazwi
sko Stefan Bielecki, zamieszka
ły wieś Kuniów pow Kluczbo- 
rek-________________(0169

Unieważniam zgubiona kartę 
rejestracyjną RKU Gdańsk na 
nazwisko Józef Myśliński. (0175

Kawaler młynarz, zajmuje 
kierownicze stanowisko, posia
da większą gotówkę, chcialby 
poślubić pannę lub młodą wdo
wę, posiadającą własny młyn 
lub większy wiatrak. Sprawę 
traktuję poważnie. Oferty wraz 
z fotogr. kierować do IKP Byd- 
goszcz pod ,.8976"-______(8976

Kojarzymy małżeństwa szyb
ko, dyskretnie, moc bogatych 
partii, liczne podziękowania. 
Łódź 1 skr. 163._________ (0087

Młoda, inteligentna, przystoj
na pani pozna poważnego o 
dużej kulturze ducha i dość za
możnego pana. Cel matrymo
nialny. Oferty IKP Łódź, Piotr
kowska 66 „Joanna''- (0178

Kupiec wdowiec 34, dwoje 
dzieci 10, 11, syn przemysłowca- 
poślubi energiczną, lub zgodzi 
się prowadzić skład kolonialny- 
Szczegółowe oferty, fotografia 
konieczna (zwrot zapewniony). 
IKP Grudziądz .,999”. (0183

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH »OLSKi 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJ1 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIBM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP* 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZE) ^RYW* 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ. FOCHA U ~ TELEFON 1S4B

OGŁOSZENIA* Drobne po 10 zł za słowo. Poszukiwanie rodzlr 
nracy 5 ze (łowo. Minimalna opłata zo 10 tłdw

Ogtozzenio milimetrowe, A* cekicle 40 a. Ze tekstem 1* a
Urzędowe, przetarg) U zł Nekrologi 12 zŁ Tabelaryczne 

I bilanse 20 zł zo * mm. Niedziele i lwięta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłozzeA admlnlitracja nie odpowiada

HVftdRWORt Spółdzielnia -W/dawn. „ZRYW”. — Drukiem Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy ul. Jagiellońska L


